




 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ungdomsstyrelsens slutrapport 
 

Insatser för unga i riskmiljöer 
förebyggande och främjande ungdomsverksamhet 



 

Förord 
Mellan 2006 och 2008 har Ungdomsstyrelsen genomfört aktiviteter och verksamheter i syfte 
att stärka förebyggande och främjande insatser för unga i riskmiljöer. Ambitionen har varit att 
stärka kvaliteten i ungdomsarbetet och bidra till kompetensutveckling, stärka föreningslivets 
sociala insatser för unga samt att utveckla drogfria mötesplatser. 
 
Inom ramen för satsningen har Ungdomsstyrelsen beviljat cirka 113 miljoner i bidrag till 229 
olika projekt. 
 
Ungdomsstyrelsen har även tagit initiativet till en forskningsöversikt om samhällsekonomiska 
analyser av förebyggande och främjande ungdomsverksamhet, genomfört en nationell 
fortbildning och startat ett pilotprojekt med kommuner kring samhällsekonomiska effekter av 
förebyggande och främjande arbete. Därutöver har myndigheten genomfört seminarier och 
konferenser samt tagit fram skrifter och utredningar.  
 
Myndighetens bedömning är att de genomförda insatserna har bidragit till att det 
förebyggande och främjande ungdomsarbetet har stärkts och utvecklats i stor utsträckning. 
Satsningen har inneburit ett kompetenslyft för ungdomsarbetare som är unikt. Mer än hälften 
av landets kommuner har deltagit i kompetens- och kvalitetsarbete tillsammans med ett stort 
antal ideella föreningar. Satsningen har lett fram till ny kunskap som skapar bättre 
förutsättningar för ungdomsarbete och därigenom kan bryta utanförskap bland unga. Genom 
mellankommunala samverkansprojekt har ungdomsarbetet utvecklats och förutsättningar för 
samverkan och erfarenhetsutbyte stärkts. 
 
Ungdomsstyrelsens bedömning är dessutom att satsningen på förebyggande och främjande 
insatser för unga i riskmiljöer har bidragit till att utveckla en kunskapsbaserad ungdomspolitik 
och att satsningen även på lång sikt kommer att ge positiva effekter. Genom bättre kvalitet i 
ungdomsverksamheten, hög kompetens bland ungdomsarbetare och med bättre metoder och 
arbetssätt stärker vi förutsättningarna för att bryta utanförskapet bland unga. 
 
En extern utvärdering av satsningen har gjorts av Ersta Sköndal Högskola där Anders 
Kassman har varit ansvarig för arbetet. 
 
Torgny Sandgren på Ungdomsstyrelsen har varit projektledare för satsningen. Han har arbetat 
tillsammans med en arbetsgrupp där Karen Austin, Gerhard Holmgren och Barbro 
Kristiansson ingått. 
 
Per Nilsson, 
generaldirektör 
Ungdomsstyrelsen 
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Bakgrund 
 
I regleringsbrevet för 2006 fick Ungdomsstyrelsen i uppdrag att genomföra en satsning på 
förebyggande och främjande verksamhet för unga i riskmiljöer samt att utveckla drogfria 
mötesplatser (prop. 2005/06:1, utg.omr. 17, bet. 2005/06:KrU1, rskr. 2005/06:85). Enligt 
förordningen som reglerar satsningen står det att stöd ska riktas mot; förebyggande och 
främjande verksamheter i syfte att minska risken för ungdomar att hamna i kriminalitet, 
missbruk eller socialt utanförskap och till utvecklingen av drogfria mötesplatser för 
ungdomar.  
 
Bidrag får enligt förordningen ges för verksamhet som bedrivs för ungdomar i ett socialt 
utsatt område eller i ett område där det finns risk att ungdomar hamnar i ett socialt 
utanförskap, om bidraget används till:  
  
1. kvalitetsutveckling av förebyggande och främjande ungdomsverksamhet eller 
kompetensutveckling för de yrkesgrupper som arbetar med sådan verksamhet,  
2. utveckling av drogfria mötesplatser för ungdomar, eller  
3. ideella föreningars verksamhet för ungdomar (SFS 2006:7).  
 
Satsningen löper under en treårsperiod. Projektstöd fördelas under 2006 och 2007. Under 
2008 lämnas en slutredovisning av insatser och resultat. 
 
I den förordning som reglerar stödformerna redovisas regeringens prioriteringar. Särskild vikt 
läggs vid om verksamheten: 
• möjliggör samverkan mellan de yrkesgrupper som möts i förebyggande och främjande 
ungdomsarbete, 
• utvecklar nya arbetsformer och arbetsmetoder för den förebyggande och främjande 
ungdomsverksamheten, 
• tillämpar nya eller vidareutvecklade metoder för att ta till vara ungdomars perspektiv inom 
det förebyggande och främjande ungdomsarbetet, 
• avser erfarenhetsspridning av nya arbetssätt och arbetsformer, 
• tar särskild hänsyn till ungas behov, 
• har startats efter initiativ av ungdomar eller om ungdomar själva är aktiva i utformningen av 
verksamheten (SFS 2006:7). 
 
Såväl de enskilda projekten som satsningen i sin helhet ska utvärderas. Ungdomsstyrelsen bör 
genomföra en särskild uppföljning och utvärdering av nya mötesplatser som etableras i 
befintliga lokaler. Ungdomsstyrelsen ska vidare genomföra en forskningsöversikt med 
analyser samt pilotprojekt kring samhällsekonomiska effekter av förebyggande och främjande 
ungdomsarbete. I slutrapporten ska det ingå en särskild redovisning av de insatser som gjorts 
av kommuner som omfattas av storstadspolitikens lokala utvecklingsavtal. Vidare ska det ingå 
redovisning av jämställdhetskonsekvenser av beviljade projekt. Slutrapport inklusive 
utvärdering samt en ekonomisk redovisning av hur medlen har använts ska redovisas till 
regeringskansliet senast den 3 november 2008. Denna redovisning lämnas i den här rapporten 
med tillhörande bilagor.  
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Återrapporteringskrav och 
resultat från utvecklingsarbetet 
 
Ungdomsstyrelsen har handlagt ansökningar, beviljat projektstöd, initierat en forsknings-
översikt kring samhällsekonomiska analyser av förebyggande och främjande ungdoms-
verksamhet, genomfört en nationell fortbildning, startat ett pilotprojekt med kommuner kring 
samhällsekonomiska effekter av insatser samt genomfört ett antal seminarier och konferenser 
som innehållit erfarenhetsutbyte och information om satsningen. Ett flertal skrifter och 
utredningar har tagits fram i syfte att stärka kunskap om unga i riskmiljöer och för att 
förbättra förutsättningarna för ungdomsarbete. En referensgrupp har också varit kopplad till 
satsningen där Sveriges Kommuner och Landsting, Myndigheten för skolutveckling, 
Ungdomens Nykterhetsförbund, Södertälje Kommun, Sensus, Skellefteå Kommun, 
Skarpnäcks folkhögskola, Fritidsforum/Valla folkhögskola, Alkoholkommittén, Mobilisering 
mot Narkotika, Arbetslivsinstitutet, Göteborgsregionens Kommunalförbund, Sveriges 
Allmännyttiga Bostadsföretag, Fryshuset, Folkhälsoinstitutet och Socialstyrelsen har 
medverkat. 
 
Fördelning av bidrag och projektinriktning 
Ungdomsstyrelsen har handlagt 544 projektansökningar och beviljat cirka 113 miljoner i 
bidrag till 229 projekt. Cirka 12 miljoner har använts till löner, administration, utrednings-
verksamhet, erfarenhetsutbyte och utvärdering. Cirka 78 miljoner har fördelats till kvalitets- 
och kompetensutveckling, 20 miljoner till ideella organisationers ungdomsverksamhet och 
15 miljoner till utveckling av drogfria mötesplatser för unga.  
 
Fördelade medel till de kommuner som omfattas av 
storstadspolitikens lokala utvecklingsavtal 
Av de 113 miljonerna har 64,3 miljoner gått till 137 projekt i kommuner som omfattas av 
storstadspolitikens lokala utvecklingsavtal. Fem av de 21 kommunerna som ingår i avtalet har 
inte beviljats direkt stöd. De fem kommunerna är Halmstad, Huddinge, Kristianstad, 
Södertälje och Trollhättan. Huddinge och Södertälje ingår dock i ett mellankommunalt 
samarbete där Värmdö kommun är huvudman för ett kompetensutvecklingsprojekt. Projektet 
beviljades 3 miljoner kronor till kompetensutveckling för ungdomsarbetare i kommunerna. 
 
Konsekvenser för jämställdhet 
Uppföljningen har delvis skett genom en extern utvärdering i form av en enkät (se bilaga 2).  
Enkäten visar att 81 procent verkat för att utjämna könsskillnader medan 36 procent uppger 
att projekten haft en särskild inriktning på att stärka flickors villkor.  
 
Myndighetens bedömning är att få aktörer har analyserat konsekvenser för jämställdhet på ett 
mer ingående sätt i sin bidragsansökan. I ansökningshandlingarna presenterar de i huvudsak 
uppgifter om huruvida satsningen är riktad gentemot pojkar eller flickor.  
 
Ungdomsstyrelsen har som ambition att samtliga verksamheter och aktiviteter ska beaktas 
utifrån deras konsekvenser för jämställdheten. I praktiken kan det handla om att vi belyser 
representation vid konferenser och i rapporter med mera. Det kan också röra sig om riktade 
satsningar. Ungdomsstyrelsen har exempelvis arrangerat en konferens för yrkesverksamma 
inom bland annat fritidssektorn, den ideella sektorn och socialtjänsten om preventionsarbete 
ur ett jämställdhetspersperspektiv i samverkan med Alkoholkommittén och Kvinnoforum. 
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Utvärdering och uppföljning av mötesplatser 
Ungdomsstyrelsen har fått i uppdrag att genomföra en särskild uppföljning och utvärdering av 
mötesplatssatsningen. Detta har gjorts genom flera insatser. Utvecklingsstöd till mötesplatser 
behandlas i den externa utvärderingen (se bilaga 2) som tar upp satsningen i sin helhet. 
Myndigheten har dessutom tagit fram skriften Systematiskt kvalitetsarbete i öppen verksamhet 
(2007:10). Denna skrift redovisar metoder som utvecklats för att stärka kvalitet i öppen 
ungdomsverksamhet. Ungdomsstyrelsen har även tagit fram en antologi om mötesplatser för 
unga där uppföljning och utvärdering av satsningen på mötesplatser behandlas (2008:2). En 
analys av mediebilden av mötesplatser för unga har tagits fram (Ungdomsstyrelsen 2008) och 
en större nationell konferens har genomförts där erfarenheter från utvecklingsarbetet 
presenterats och följts upp. Konferensen ägde rum i Stockholm den 23 oktober 2008. Ett 
särskilt seminarium kring mötesplatssatsningen genomförs vid Ungdomsstyrelsens 
rikskonferens och en konferens om mötesplatser på internet hålls i anslutning till Dreamhack i 
Jönköping. En stor andel av projektmedlen har gått till fortbildningsinsatser där personal-
grupper från fritidsgårdar och andra mötesplatser varit en viktig målgrupp. Det betyder att den 
externa utvärderingen som handlar om kompetensutveckling även är relevant för en 
helhetsbild av myndighetens utvecklingsarbete kring mötesplatsfrågan inom satsningen. 
 
Forskningsöversikt kring samhällsekonomiska effekter 
Myndigheten har givit en extern forskare i uppdrag att kartlägga och sammanställa 
internationell forskning om preventionsinsatser och insatser mot social exkludering samt för 
social inkludering. Översikten rör också de samhällsekonomiska effekterna av de två senare 
begreppen. Informationssökningen omfattar all forskning som rör frågor om social 
exkludering och social inkludering samt forskning om relaterade fenomen som exempelvis 
kriminalitet, arbetslöshet, missbruk och fattigdom, forskning om ungdomar i ovanstående 
dokument samt forskning om preventiva insatser och övriga insatser. Resultaten finns 
publicerade i rapporten Unga och social exkludering – en kartläggning av forskning om 
effekter av ungdomsinsatser (Ungdomsstyrelsens 2007:5). Ungdomsstyrelsen har även tagit 
fram rapporten Framgångens hemlighet (Ungdomsstyrelsen 2007:2) som redovisar metoder 
för olika typer av utvärderingar av samhällsekonomiska effekter. 
 
Pilotprojekt i kommuner kring samhällsekonomiska effekter 
Ungdomsstyrelsen har i samverkan med ett antal kommuner startat pilotprojekt kring 
samhällsekonomiska effekter av förebyggande och främjande ungdomsverksamhet inom 
kultur- och fritidsområdet. Det övergripande syftet med dessa insatser är att stärka 
förutsättningarna för olika aktörer att bryta utanförskap bland unga. Projekten pågår under 
2008 och samtliga projekt är ännu inte avslutade. 
 
Inom satsningen på unga i riskmiljöer har myndigheten gjort instanser för att stärka 
förutsättningarna för att genomföra samhällsekonomiska analyser av ungdomsinsatser. Den 
19 maj 2006 bjöd myndigheten in till ett seminarium om detta projekt. Vid seminariet deltog 
drygt 50 representanter från 30 kommuner. 
 
Myndigheten har fördelat medel till så kallade pilotprojekt där ambitionen är att hitta metoder 
för att kunna mäta och genomföra samhällsekonomiska analyser och effektstudier av insatser 
för unga. I projektet har sex kommuner ingått: Karlskrona, Katrineholm, Lund, Mölndal, 
Uppsala och Västerås. Projektet har även inneburit ingående samverkan med forskning- och 
utvecklingsavdelningar, universitet och högskolor. Myndigheten ordnade en konferens under 
2007 med de sex kommunerna och forskare från olika fält för att identifiera möjliga 
forskningsupplägg, metodval och avgränsningar. För att stödja kommunernas arbete med 
effektstudier har Ungdomsstyrelsen anlitat en forskargrupp. Denna grupp förväntas bistå 
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kommunerna genom konsultation för att planera, genomföra eller analysera resultat. 
Forskarguppen består av: Nikolaus Kaotuakis, institutionen för beteende, social- och 
rättsvetenskap i Örebro; Anna Swift och Carolina Sigfridsson, institutionen för Public Health 
Science i Örebro; Kari Jess, institutionen för samhälls- och beteendevetenskap på Mälardalens 
högskola; Jonas Månsson, School of Management and Economics, Växjö universitet samt 
Mikael Hjerm från sociologiska institutionen vid Umeå universitet. Därefter har kommunerna 
själva fört dialog med forskare och utredare som anlitats i de olika lokala projekten. 
 
 
Sammanfattning av pilotprojekt i olika kommuner 
 
Karlskrona 
I Karlskrona kommun har ambitionen varit att ta fram bättre verktyg för att beskriva, mäta, 
kvalitetssäkra samt definiera vad som är kvalitet i fritids- och föreningsgårdsverksamheten. 
De vill bland annat undersöka samhällsekonomiska effekter av invandrarungdomars 
integration i det svenska samhället, konsekvenserna av att en fritidsgård läggs ner eller 
övergår i föreningsdrift. Projektet leds av Leif Egefur och sker i samverkan med Jonas 
Månsson vid Växjö universitet. 
 
Förhoppningen är att skapa goda förutsättningar för att utveckla effektivare och mer 
långsiktiga uppföljningsverktyg och nyckeltal som integrerar kvalitet och ekonomi. Genom 
projektet vill de få bättre underlag för styrning av den kommunala verksamheten och goda 
förutsättningar för ständiga förbättringar i den kommunala verksamheten  
 
Uppsala 
Uppsala har beslutat att förstärka insatserna i socialt utsatta stadsdelar. De har prioriterat 
ungdomar som är 15-20 år gamla. Det ska ske genom att utveckla ett områdesbaserat 
förebyggande och främjande ungdomsarbete. I anslutning till detta arbete har de utvecklat 
metoder för att analysera effekter av en ökad resurssamordning och ökad lokal samverkan, 
analysera fritidsverksamhetens roll i utvecklingsarbetet och kartlägga dess för- och nackdelar. 
Projektet leds av Ulf Lundström på Uppsala kommun. 
 
Mölndal och Lund 
Mölndal och Lund samverkar för att ta fram en modell för kvalitetssäkring. Att skapa en 
modell för att ta fram kvalitetsfaktorer kopplade till förhållandet mellan personalens 
kompetens och brukarnas upplevelse av verksamheten samt att synliggöra de värden det 
innebär för individen att delta i öppen fritidsverksamhet i form av ökad hälsa och minskat 
destruktivt beteende. Jonas Agdur från Mölndals kommun är projektledare och satsningen 
sker i samverkan med Kari Jess från Mälardalens högskola. 
 
Katrineholm 
Syftet med projektet är att utveckla en samsyn för att tidigt upptäcka barn som riskerar att 
utveckla allvarlig anpassningsproblematik. Samsynen ska utvecklas utifrån tre begrepp: tidig 
upptäckt, kraftfull insats och helhetssyn. Detta ska åstadkommas genom att etablera en allians 
med familjen där projektägaren (mentor/coach) åtar sig att göra allt som är praktiskt möjligt 
för att komma till rätta med problemen. Specialutbildade mentorer/coacher ska knytas till 
individ/familj. Projektet leds av Ola Nordqvist, Individ- och familjeomsorgsförvaltningen och 
sker i samverkan med Nikolaus Koutakis, Örebro universitet. 
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Västerås 
Syftet med projektet är att studera effekter av förebyggande och främjande ungdoms-
verksamhet. När är de olika arbetssätten effektivast för att bryta utanförskap? Ambitionen är 
även att utveckla kvalitetssäkring av utbildningsinsatser genom att utveckla modeller för att 
mäta om ungdomar märker någon skillnad när personalen har genomgått kompetens-
utveckling. Finns det något samband mellan hur personalen trivs och hur ungdomar på 
fritidsgårdar upplever verksamheten? Projektet leds av Roland Axelsson, grundskole-
nämnden, Västerås stad och samverkan sker med Kristina Pellmer och Charlotta Hellström 
från Mälardalens högskola 
 
 
Resultat av den externa utvärderingen 
Utvärderingen genomfördes av Ersta Sköndal Högskola med hjälp av enkäter till projekt-
ledare, intervjuer, dokumentstudier samt fyra studiebesök. De har även haft tillgång till 
ansökningshandlingar och redovisningar. Eftersom utvärderingen genomfördes före dess att 
eventuell påverkan på ungas sociala utanförskap hunnit utvecklas lades tyngdpunkten på att 
analysera satsningens implementeringsprocess och genomförande. I utvärderingen diskuteras 
dess bakgrund, via regeringsbeslut och Ungdomsstyrelsens förarbeten till utförandet i 
kommuner och föreningar samt en bedömning av i vilken mån Ungdomsstyrelsens insatser är 
relaterade till satsningens syfte. Utvärderingen Mot en kunskapsbaserad ungdomspolitik? – 
Processutvärdering av Ungdomsstyrelsens satsning på förebyggande och främjande 
ungdomsverksamhet  går att ladda ned från Ungdomsstyrelsens hemsida. 
 
Sammanfattningsvis visar utvärderingens resultat att Ungdomsstyrelsen genom olika insatser 
kommit långt när det gäller att uppfylla satsningens målsättningar. Det vill säga att pröva nya 
metoder för att nå ungdomar i 15–20- årsåldern i öppen verksamhet, att stärka arbetet med 
kvalitetsutveckling i öppen ungdomsverksamhet, att fler kommuner och ideella organisationer 
skulle stärka sin kunskap om förebyggande och främjande ungdomsarbete, att fler kommuner 
skulle utveckla samverkan sinsemellan och mellan kommun, föreningsliv och andra lokala 
aktörer kring förebyggande och främjande ungdomsarbete samt att fler kommuner och 
föreningar skulle utveckla strategier och metoder för att möjliggöra ungas inflytande inom 
förebyggande och främjande ungdomsverksamhet. Utvärderingsresultaten tyder på att fler 
kommuner och ideella organisationer har stärkt sin kunskap om förebyggande och kanske 
framförallt kring främjande ungdomsarbete.  
 
Resultatet från utvärderingens självvärderingsenkät visade att samverkan var ett mycket 
viktigt mål för arbetet i de olika projekten och att måluppfyllelsen på det här området är hög. 
Enkäten visar även att utvecklingsarbetet kring drogfria mötesplatser riktades till något äldre 
ungdomar än i andra projekt i enlighet med direktiv i förordningen. Av enkäten framgår att 
strategier för ungdomsinflytande var ett vanligt tema i kompetens- och 
kvalitetsutvecklingsprojekten. Enkäten visar att skolan, sannolikt den personal som arbetar 
med ungas fritid inom ramen för skolverksamheten, var den vanligaste samarbetspartnern 
inom samtliga typer av projekt. Idrottsföreningar var också en vanlig samarbetspartner bland 
dem som arbetade med drogfria mötesplatser och utveckling av ideella organisationers 
verksamhet. De ideella organisationernas verksamheter hade en tydligare inriktning mot olika 
sociala problem och utsatta bostadsområden jämfört med projekt där en kommun var 
huvudman. 
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Den externa utvärderingen visar att Ungdomsstyrelsens egen fortbildning i huvudsak tycks ha 
fungerat bra enligt kursutvärderingarna. Fortbildningar med högskolepoäng har haft vissa 
utmaningar med bland annat många avhopp. Den största gruppen för fortbildningsinsatser har 
varit fritidsledare. 
  
Utvärderaren menar att regeringens ursprungliga inriktning på avgränsade områden eller 
målgrupper inte fullföljdes i det uppdrag som Ungdomsstyrelsen fick. Regeringen försökte 
inledningsvis avgränsa förebyggande- och främjandesatsningen till att gälla verksamhet i 
utsatta bostadsområden där ungdomar löpte särskilt stor risk att hamna i problem men kom att 
bli en nationell satsning där samtliga kommuner och föreningar i landet gavs möjlighet att 
söka och beviljas medel. Det är kommunerna själva som avgör vilka satsningar de ska göra 
inom fritidsområdet. Staten har nästan helt och hållet överlämnat ansvaret till den lokala nivån 
och till den ideella sektorn. Om regeringen ändå vill genomföra en satsning som denna inom 
fritidsområdet så måste det därför handla om ganska precisa och avgränsade åtgärder, menar 
utvärderaren. 
 
Med en mer avgränsad inriktning hade satsningen fått ett annat resultat och andra projekt hade 
beviljats. Utredaren påpekar också att satsningen hade vunnit på en noggrannare inledande 
analys av fritidspolitikens förhållande till andra politikområden och ungdomspolitiken i stort. 
En sådan analys borde även ha omfattat vilka begränsningar det finns i möjligheten att minska 
socialt utanförskap med hjälp av insatser inom fritidsområdet.   
  
Utvärderaren hävdar att det behövs en tydligare diskussion om hur långt staten kan och bör gå 
i sina ambitioner att förebygga och främja samt att det finns en gräns där målrationaliteten 
motverkar sig själv. Ungdomar som spelar fotboll, deltar i scouterna eller går till fritidsgården 
gör det oftast av andra skäl än de som diskuterats inom denna satsning.  
  
Sammanfattningsvis menar utredaren att Ungdomsstyrelsens mål för satsningen uppfylldes 
men att steget därifrån till ett minskat socialt utanförskap återstår att ta. Troligen skulle man 
även ha kunnat komma en bit längre på vägen genom att regeringen initialt tydligare uttalat 
hur detta andra steg ska tas. Regeringen borde ha sagt mer om hur den uppfattade den öppna 
fritidsverksamhetens strategiska roll i arbetet för att främja ungdomars sociala utveckling. 
Ungdomsstyrelsen hade då med utgångspunkt från detta kunnat arbeta mer målinriktat och 
styrt satsningen lite mer, utarbetat lite tydligare bedömningskriterier för ansökningarna och 
kommunicerat budskapet att den här satsningen riktas mot utsatta ungdomar ännu kraftfullare. 
Satsningen skulle med andra ord ha vunnit på en av regeringen klart formulerad idé om 
förhållandet mellan den öppna fritidsverksamheten och ungdomars sociala utanförskap.  
Utredaren menar att fritidverksamheten kan bidra till ett minskat socialt utanförskap men det 
är inte alltid så och detta borde ha gjorts tydligt långt tidigare. Då hade satsningen snabbare 
och mer konkret bland annat kunnat adressera olika utvecklingsområden. På så vis hade man 
även kunnat undvika en mängd otydligheter och problem och som en följd troligen fått större 
påverkan på ungas sociala utanförskap. 
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Genomslag och effekter 
Ungdomsstyrelsens bedömning är att satsningen i hög grad har bidragit till att det 
förebyggande och främjande ungdomsarbetet stärkts och utvecklats: 

 
• Satsningen har inneburit den största fortbildningsinsatsen för ungdomsarbetare genom 
tiderna. Över 4 000 ungdomsarbetare har fått kvalificerad behovsprövad fortbildning. Något 
motstycke finns inte inom området historiskt sett. 
 
• Den har inneburit en kraftfull utveckling av kvalitet i ungdomsverksamheten. 
Satsningen har resulterat i att fler kommunala verksamheter har utvecklat system för att följa 
upp kvaliteten. Exempelvis har nu mer än 60 fritidgårdar tagit fram system för att följa upp 
verksamhetens betydelse för målgruppen. Satsningen har resulterat i den i volym största 
kvalitetsutvecklingsinsatsen som någonsin genomförts inom kultur- och fritidsområdet. 
 
• Nya möjligheter för långsiktig samverkan kring ungdomsfrågor har initierats. 
Genom stöd till mellankommunala samverkansprojekt har nu sju regioner (106 kommuner) 
utvecklat verksamhet och system för att stärka samverkan kring ungdomsfrågor, genomföra 
fortbildningsinsatser och erfarenhetsutbyte. 
 
• Ny kunskap har tagits fram. Forskningsprojekt, olika utredningar och utvärderingar och 
inte minst det know how som utvecklats i alla projekt som genomförts har lett till 
kunskapsutveckling. Sammantaget har kunskaperna förmodligen stärkt grundläggande 
förutsättningar och skapat handlingsberedskap för att de närmaste åren bättre möta 
utmaningar i ungdomsarbetet. 
 
 
Utan tvekan har satsningen inneburit ett kraftfullt kompetenslyft för ungdomsarbetare som 
saknar historiska jämförelser. Mer än hälften av landets kommuner har  deltagit i kompetens- 
och kvalitetsarbete tillsammans med ett stort antal ideella föreningar. Satsningen har också 
resulterat i ny kunskap som skapar bättre förutsättningar för ungdomsarbete och därigenom 
kan bryta utanförskap bland unga. Genom regionala pilotprojekt har det mellankommunala 
utbytet utvecklats och förutsättningar för samverkan och erfarenhetsutbyte stärkts. Tretton 
skrifter har producerats av Ungdomsstyrelsen och ett flertal utredningar har genomförts i 
anslutning till lokala projekt. I satsningen har också flertalet föreningar bedrivit social 
verksamhet som breddat och fördjupat deras verksamhet. 
 
Den utvärdering som har genomförts externt visar en hög måluppfyllelse i de beviljade 
projekten. Cirka 90 procent uppger att projektet uppfyllt målsättningarna för att utveckla det 
främjande och förebyggande arbetet, kunskapsutveckling, metodutveckling och 
kompetensutveckling. 
Den externa utvärderingen visar att fortbildningsinsatserna i huvudsak riktats mot 
ungdomsarbetare inom kultur- och fritidssektorn. Ungdomsstyrelsen såg ett särskilt värde i 
fortbildningsinsatser där olika professioner möttes och delade erfarenheter. Detta har inte 
skett i förväntad utsträckning. Satsningen har varit nationell och inte avgränsad till särskilda 
geografiska områden. Den externa utvärderaren menar att en mer avgränsad satsning hade fått 
ett annat utfall. 
Ungdomsstyrelsens bedömning är att de av myndigheten genomförda insatserna inom 
satsningen fått ett kraftfullt genomslag i kommunerna och föreningslivet – att kompetensen 
bland ungdomsarbetare stärkts, att kvalitetsarbete i ungdomsverksamhet utvecklats, att 
föreningslivets sociala insatser förstärkts och att detta sammantaget skapat betydligt bättre 
förutsättningar för att bryta utanförskap bland unga. 
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Redovisning av projektstöd 
 
Ungdomsstyrelsen har handlagt 544 projektansökningar och beviljat cirka 113 miljoner i 
bidrag till 229 projekt. Samtliga beviljade projekt gör själva både en ekonomisk redovisning 
samt en redogörelse för hur pengarna använts, vilka aktiviteter som skett och uppnådda 
resultat som redovisas till Ungdomsstyrelsen. Ett antal projekt har beviljats riktade resurser 
för extern utvärdering, i övriga fall har projektens huvudmän svarat för redovisningen själva. 
En förteckning över samtliga beviljade projekt finns i bilaga 2, en mer detaljerad 
projektkatalog finns på Ungdomsstyrelsens webbplats. 
 
I detta avsnitt följer en kvantitativ överblick över hur medel har fördelats inom satsningen. 
Här görs också en mer kvalitativ beskrivning av det utvecklingsarbete som skett inom 
stödformerna och i samverkan med andra aktörer. 
 
Kvantitativ överblick över projektstöd 
Cirka 78 miljoner har fördelats till kvalitets- och kompetensutveckling, 20 miljoner till ideella 
organisationers ungdomsverksamhet och 15 miljoner till utveckling av drogfria mötesplatser 
för unga. Inom satsningen har 544 ansökningar handlagts. 
 
Tabell 1 Beviljade projekt och medel utifrån stödform 

Stödformer Antal beviljade projekt Antal inkomna Beviljade medel

Kompetens- och kvalitetsutveckling 132 247 77 680 256

Ideella organisationers ungdomsverksamhet 55 198 20 159 500

Drogfria mötesplatser 42 99 15 130 000

Totalt 229 544 112 969 756

 
Myndigheten har fördelat medel till kommuner och föreningar i samtliga län i Sverige. 
 
Tabell 2. Antal beviljade projekt och beviljade medel fördelat på län 

Län Antal beviljade projekt Beviljade medel 

Blekinge 4 1 325 000

Dalarna 3 660 000

Gotland 1 600 000

Gävleborg 2 925 000

Halland 1 200 000

Jämtland 3 1 830 000

Jönköping 5 2 833 800

Kalmar 12 6 327 000

Kronoberg 6 1 565 000

Norrbotten 11 4 562 000

Skåne 27 15 627 000

Stockholm 66 35 142 456

Södermanland 5 3 255 000

Uppsala 5 2 348 000

Värmland 4 1 640 002

Västerbotten 7 2 711 600

Västernorrland 7 3 977 000

Västmanland 6 3 160 000

Västra Götaland 43 19 222 900

Örebro 2 1 000 000

Östergötland 9 4 058 000

Totalt 229 112 969 758
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Ungdomsstyrelsen har fördelat 64,7 miljoner till 137 projekt i kommuner som omfattas av 
storstadspolitikens lokala utvecklingsavtal. Tre av kommunerna, Halmstad, Trollhättan och 
Kristianstad har inte beviljats projektmedel. Huddinge och Södertälje ingår däremot i ett 
projekt med Värmdö kommun som huvudman. Det projektet beviljades 3 miljoner till 
kompetensutveckling för ungdomsarbetare i kommunerna. 
 
Tabell 3. Fördelade medel till de kommuner som omfattas av storstadspolitikens lokala 
utvecklingsavtal 
 

Kommuner Antal beviljade projekt Beviljade medel 

Borås 2 2 264 000 

Botkyrka 3 1 147 456 

Gävle 1 600 000 

Göteborg 29 11 991 900 

Halmstad 0 0 

Haninge 1 300 000 

Huddinge 0 0 

Jönköping 5 2 833 800 

Kristianstad 0 0 

Landskrona 3 686 000 

Linköping 4 2 013 000 

Luleå 8 3 372 000 

Malmö 13 7 215 000 

Nacka 9 2 315 000 

Norrköping 4 1 375 000 

Stockholm 44 24 800 000 

Sundsvall 3 689 000 

Södertälje 0 0 

Trollhättan 0 0 

Uppsala 4 1 868 000 

Växjö 4 1 230 000 

Totalt 137 64 700 156 
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Kvalitativ beskrivning av utvecklingsarbete inom stödformerna 
I det här avsnittet följer en redogörelse av de beviljade projekten som är av en mer kvalitativ 
karaktär. 
 
Projektstöd till kompetens- och kvalitetsutveckling  
Stödformen har två delar. Den ena gäller kompetensutveckling för yrkesgrupper som arbetar 
med förebyggande och främjande ungdomsverksamhet. Den andra handlar om utveckling av 
kvaliteten i verksamheten. Syftet med stödet är att genom kvalitets- och kompetensutveckling 
stärka möjligheterna för arbetet med utsatta ungdomar.  
 
Projekt som varit inriktade mot kompetensutvecklingsinsatser har bland annat innefattat 
kompetenskartläggning samt analyser av vilka kompetenshöjande insatser som efterfrågas. 
Det kan också handla om utbildningar i olika former, samverkan med utbildningsanordnare 
kring ungas förändrade och framtida behov, ledarskapsutveckling eller att utveckla metoder 
för att tillvarata ungas perspektiv. När personalens kompetens ökar förutsätts också kvaliteten 
i verksamheten öka.  
 
Projektstöd till kvalitetsutveckling i förebyggande och främjande ungdomsarbete riktas 
exempelvis mot metodutveckling eller till utvärdering och uppföljning. I begreppet 
kvalitetsutveckling ryms även strategier för att stärka de lokala förutsättningarna för 
utvärdering och uppföljning samt metoder för kvalitetsarbete. I kvalitetsarbetet ingår till 
exempel att sätta upp rimliga mål, beskriva och genomföra processer som leder till målet samt 
beskriva och analysera det resultat som uppnåtts i förhållande till målbeskrivningarna.  
 
Inom stödformen kompetens- och kvalitetsutveckling har myndigheten beviljat 131 projekt. 
Bland dessa finns ett flertal projekt kring inventering av befintliga fritidsresurser inom öppen  
fritidsverksamhet och/eller kartläggning av kompetensutvecklingsbehov för yrkesgrupper som 
arbetar med förebyggande och främjande verksamhet. Metoderna i kartläggningsarbetet har 
främst varit enkätundersökningar och intervjuer. Här har olika former av mellankommunala 
samverkansorgan haft en betydande roll. Det har också förekommit att kommuner går 
samman i ett gemensamt utvecklingsarbete. Kartläggningsarbetet ska ses som ett första steg i 
ett fortsatt utvecklingsarbete för att höja kvaliteten i kommunernas ungdomsverksamhet. Idéer 
och tankar om regionala nätverk kring förebyggande och främjande ungdomsverksamhet har 
bland annat väckts i samband med kartläggningsarbetet. 
 
Vissa kommuner har redan god kunskap om nuläget och har beviljats medel för 
genomförande av utbildningsinsatser kring exempelvis metodutveckling och kvalitetssäkring.  
  
Även organisationer har beviljats stöd för genomförande av kvalitetshöjande insatser. Av de 
beviljade satsningarna har sju tilldelats ideella organisationer. Några av dessa projekt sker i  
samverkan med kommuner, men det kan också handla om insatser för kompetensutveckling 
av den egna personalen inom organisationen.  
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Projektstöd till drogfria mötesplatser  
Stödformens syfte var att utveckla drogfria mötesplatser för ungdomar i 15–20-årsåldern. Den 
avser mötesplatser som etableras i redan existerande lokaler eller utveckling av pågående 
öppen ungdomsverksamhet. Drygt 15 miljoner kronor har beviljats till projektstöd under 2006 
och 2007. För högstadieungdomar finns många fungerande mötesplatser. Kommuner och 
föreningar har konstaterat att utmaningen är att hitta fungerande verksamheter för unga vuxna 
(elever som går på gymnasiet eller studerar på högskola). I första hand förväntas stöd gå till 
utveckling av redan befintliga mötesplatser inriktade på ungdomar i åldern 15–20 år. Det kan 
vara verksamhet i redan existerande lokaler eller utveckling av pågående öppen verksamhet. 
Ungdomsstyrelsen har prioriterat projekt utifrån följande kriterier: 
   
• Målgrupp – riktar sig verksamheten till utsatta ungdomar, sker verksamheten i ett utsatt 
område, är det en målgrupp med mindre resurser för sin fritid, är det en verksamhet för både 
killar och tjejer?   
 
• Metodik och pedagogik – finns det något speciellt som är nyskapande i verksamheten, 
finns det en medvetenhet om den egna metodiken, vad vill man långsiktigt med 
utvecklingsinsatsen?   
 
• Huvudmannaskap och samverkan – sker någon speciell samverkan med andra parter och 
aktörer kring eller på mötesplatsen, finns fler intressenter relaterade till mötesplatsen?  
  
Ansökan ska vara extra tydlig när det gäller någon av kriterierna ovan men samtidigt relevant 
för alla tre.  
  
De som har sökt kan grovt delas in i följande tre kategorier:  
 
• Nystartarna – de som är i kontakt med målgruppen och har fått tillgång till en lokal. De vill 
komma igång och har erfarenhet av liknande verksamhet på annat håll eller i annan lokal. 
 
• Komplementen – de som är igång, har funnits en längre tid på mötesplatsarenan men vill 
utveckla någon del i sin verksamhet. Det kan vara en metod eller försök att nå en specifik 
målgrupp. Stödet blir en kompletterande del i deras verksamhet. De kan bli ett nationellt 
exempel. 
  
• De större – de som kan utgöra ett nationellt exempel och som söker stöd för en kraftfullare 
nyorientering, fördjupning eller försök i verksamheten. De har funnits en längre tid på arenan.  
 
Myndigheten har i arbetet med mötesplatserna kunnat iaktta en spännande utveckling. Det 
handlar om ett idé- och utvecklingsflöde som adderas till den öppna ungdomsverksamheten 
och som framförallt hittas på landets fritidsgårdar. Vi kan se en mängd nya mötesplatser växa 
fram som benämns på olika sätt, exempelvis ungdomens hus, träffpunkter och kulturhus. Här 
kan kommuner men även ideella organisationer och stiftelser stå som huvudmän. Det finns 
också en riktning där fritidsgårdar och fritidsverksamheter lokaliseras till skolan. 
Okonventionella lösningar har utvecklats där samverkan mellan olika parter uppstår, till 
exempel integrering av mötesplaster för ungdomar i befintliga bibliotek. Till bilden hör även 
den verksamhet som bedrivs av organisationer, föreningsliv och studieförbund i form av 
musik- och kulturhus. Vi har också kunnat se att många mötesplatser för ungdomar utvecklats 
till att vara både en fritidsarena med möjlighet till fördjupning i olika kulturella uttryck som 
musik, drama, dans och olika medier samt en fritidsarena som är kopplad till frågan om 
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ungdomars sociala etablering och integration i samhälle och vuxenvärld. Mötesplatsen kan då 
stå i relation till och samarbeta med sociala myndigheter, skola och arbetsmarknad. 
 
Vid dessa mötesplatser kretsar verksamheten kring punkterna: öppen verksamhet, strukturerad 
verksamhet samt relationen till olika målgrupper. Traditionellt sett har fritidsgårdarna sysslat 
med öppen verksamhet med planerade gruppaktiviteter som komplement. I många av de 
framväxande mötesplatserna kan vi iaktta det omvända förhållandet där en planerad och 
strukturerad gruppverksamhet kommer i första rummet och den öppna verksamheten är en 
stödjande del.   
 
Projektstöd till ideella organisationers ungdomsverksamheter  
Stödformen har som målsättning att stödja dokumenterat framgångsrika förebyggande och 
främjande ungdomsverksamheter. Det kan handla om att stödja beprövade metoder som har 
visat sig vara framgångsrika och där man redan når relevant målgrupp men ändå behöver 
extra medel för att utveckla nya arbetssätt, dokumentera, följa upp samt sprida sina 
erfarenheter på ett mer strukturerat sätt.   
  
De beviljade projekten kan delas in enligt följande kategorier:  
• Idrottsföreningar   
• Drogförebyggande föreningar   
• Föreningar med social inriktning   
• Föreningar som är mötesplatser i utsatta stadsdelar  
• Föreningar som organiserar ungdomar med funktionshinder.  
  
Idrottsföreningar av olika slag har visat ett intresse för att utveckla sitt sociala arbete gentemot 
unga. Flera föreningar och då framförallt fotbollsföreningar har beviljats medel för att stärka 
unga människor på deras fritid i anslutning till idrottsutövandet. Ungdomsstyrelsen har också 
fördelat pengar till ledarutveckling, dokumentation och för att sprida nya metoder. Exempel 
på föreningar är Malmö Anadolu Boll- och Idrottsförening, Oxie IF, Stockholmsalliansen, 
Saltsjöbadens IF (Fisksätra), Landskrona BoIS och Djurgårdens IF för Damer.  
  
Ett antal drogförebyggande organisationer har beviljats stöd inom satsningen. Verdandi,  
Riksförbundet Smart, KRIS Sundsvall och Hassela Solidaritet i Skåne har samtliga fått medel 
för att samverka och sprida nya metoder till fritidssektorn. De nya tendenser som 
Ungdomsstyrelsen har mött i dialogen med dessa organisationer är att samverkan med 
fritidssektorn i de flesta fall är ny, men att den upplevs som viktig för verksamheten.  
  
Föreningarna med ett socialt fokus skiftar i inriktning. Det kan vara en kulturförening som  
SweSom eller en kyrka som Smyrnaförsamlingen i Göteborg. Ungdomsorganisationerna som 
har fått medel är Svenska Scoutrådet och Unga Örnar. Svenska Scoutrådet ska hitta nya 
metoder samt etablera sig i segregerade förorter och Unga Örnars övergripande syfte är att 
motverka utanförskap genom utbildning av ledare och personal. Båda organisationerna 
tilldelas medel för att utvärdera och sprida sina erfarenheter. 
 
Flera projekt har etablerats där föreningslivet kunnat erbjuda viktiga kunskaper och 
erfarenheter till offentlig förvaltning. FIFH, föreningen idrott för handikappade, har bidragit 
med kunskap om handikappfrågor och mötesplatser för funktionshindrade till ett flertal 
kommuner i Skåne. Kvinnoforum har haft fortbildning kring jämställdhet och empowerment 
strategier för flera kommuner. Riksorganisationen Fritidsforum har hållit i utbildningar för 
kommunalt anställda fritidsarbetare och föreningen Hassela solidaritet har föreläst och gett 
utbildningar om droger för ungdomsarbetare i kommuner. 
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Pilotprojekt i regioner 
 
Inom ramen för förebyggande- och främjandesatsningen har Ungdomsstyrelsen samarbetat 
med ett flertal mellankommunala samverkansorgan under 2006-2008. Dessa aktörer har 
genomfört behovskartläggningar av kvalitets- och kompetensutvecklingsinsatser inom 
området och sedan tillsammans med kommuner och andra aktörer i regionen genomfört 
aktiviteter för professionella inom det förebyggande och främjande ungdomsarbetet. 
 
Många av Sveriges kommuner är relativt små, de har därför bristande möjligheter att själva 
bedriva utvecklingsarbete kring förebyggande och främjande ungdomsverksamhet. Många 
kommuner har också konstaterat att fortbildning, kvalitetsarbete, utvärdering och 
erfarenhetsutbyte är eftersatt. Samverkan mellan kommuner kring utvecklingsfrågor, 
samordning, kompetensutveckling och kvalitetsarbete, i syfte att stärka det lokala 
förebyggande och främjande ungdomsarbetet är relativt outvecklat. I satsningen har 
Ungdomsstyrelsen därför valt att särskilt prioritera att stärka förutsättningarna för 
mellankommunala insatser.  
 
För att skapa långsiktiga förutsättningar för erfarenhetsutbyte, koordinering av kompetens- 
och kvalitetsutveckling samt samverkan kring ungdomsfrågor har Ungdomsstyrelsen inom 
satsningen från och med 2008 fram till den avslutas 2009 haft ett närmare och mer utvecklat 
samarbete med sju regioner: Norrbotten, Västerbotten, Västernorrland, Göteborgs-
regionen/KEKS-nätverket, Kalmar, Jönköpings län och Skåne. Parterna har varit olika former 
av mellankommunala samverkansorgan, kommunförbund, regionförbund med mera. 
  
I samverkan med dessa regioner har olika insatser genomförts i syfte att förstärka 
infrastrukturen för regioners och kommuners ungdomsarbete och för sektorsövergripande 
insatser för att bryta ungdomars utanförskap.  

 

Utöver dessa huvuduppgifter kommer följande aktiviteter att genomföras av pilotregionerna: 

• kompetensutvecklingsinsatser 
• konferenser och andra forum för erfarenhetsutbyte (mellan och inom olika yrkesgrupper) 
• stöd och metodutveckling kring kvalitetsarbete 
• samverkan mellan arbetsgivare och utbildningsanordnare (professionella 
ungdomsarbetare) 
• stödja lokala utvecklingsprocesser genom FOU-arbete 
• stärka föreningslivets roll och möjligheter i det förebyggande och främjande 
ungdomsarbetet 
• stöd till kommunernas insatser för att följa ungas situation  
• presentera en regional bild av ungas situation i regionen. 
 

Arbetet i regionerna följs upp och utvärderas genom en gemensam utvärderingsinsats som 
koordineras av Göteborgsregionen. 
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Arbete i de olika regionerna 
Arbetssätt och inriktning sker i de regionala pilotprojekten på olika sätt och utifrån lokala 
behov. I följande avsnitt beskrivs kortfattat den verksamhet som etablerats under 2008 och 
som planeras under 2009. 

 

Norrbotten 

I Norrbotten sker ett aktivt arbete för att stärka kvaliteten i ungdomsarbetet och personalens 
kompetens. Centralt är att utveckla nätverk och initiera utbildningsinsatser. Via kommun-
förbundet i Norrbotten ges ett konsultativt stöd för kommuner som vill utveckla ett 
sektorsövergripande ungdomsarbete eller verksamheter som exempelvis fritidsgårdar eller 
andra mötesplatser för unga. Insatser har förankrats hos förvaltningschefer eller på 
kommunledningsnivå i de deltagande kommunerna. Dokumentation/uppföljning av arbetet 
kommer att ske genom intervju eller i enkätform. 
 
Västerbotten 

Genom ett samarbete mellan Regionförbundet Västerbotten och Fritid 
Skellefteå/Utvecklingscenter Ungdom & Fritid genomförs insatser för att stärka kompetensen 
och öka kvaliteten inom ungdomsverksamheten i regionen. Målgruppen för projektets insatser 
är politiker, tjänstemän och ungdomsarbetare. Exempelvis har en grundutbildning i syfte att 
öka kompetensen bland ledare i öppen fritidsverksamhet genomförts vid ett flertal tillfällen 
och personalgrupper på fritidsgårdar har erbjudits grupphandledning för att stärka arbetslaget.  

För att bidra till ökad kvalitet inom verksamheten skapas tillfällen för erfarenhetsutbyte 
mellan dem som arbetar med främjande och förebyggande ungdomsverksamhet i anslutning 
till ungas fritid. Detta sker bland annat genom ett regionalt nätverksarbete och en årlig 
regional konferens. Förväntade effekter är ökad samverkan inom och mellan kommunerna 
samt ett utvecklat ungdomsarbete i länet. I projektet arbetar man aktivt för att ytterligare 
förankra verksamheten bland politiker och tjänstemän samt bidra med kunskap. Insatserna 
dokumenteras kontinuerligt och projektet kommer att utvärderas av Luleå tekniska universitet 
 
Västernorrland 
Kommunförbundet i Västernorrland bedriver ett arbete vars syfte är att bygga upp strukturer 
för att vara en regional plattform för kvalitets- och kompetensutveckling för den sektor som 
verkar på ungdomars fritidsarena. I stödet ingår även fortbildningsinsatser som exempelvis en 
årlig konferens med nationell profil för att synliggöra insatser för unga i utanförskap. 
Processen bygger på att skapa förståelse bland politiker och operativa om kulturens och 
fritidens roll i det förebyggande och främjande ungdomsarbetet i syfte att minska 
utanförskapet bland unga. Processen sker i samarbete med Kulturforum som är ett regionalt 
samrådsorgan med politiker och tjänstemän från kommunernas och landstingets kultur- och 
fritidsverksamhet där även länsstyrelsen finns representerad. Alla aktiviteter dokumenteras för 
att kunna utgöra underlag i processen kring den regionala plattformens struktur och innehåll. 
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Skåne 
Kommunförbundet i Skåne genomför utbildningsinsatser för att stärka kompetensen bland 
ungdomsarbetare och för att utveckla kvaliteten i ungdomsverksamheten. Ett prioriterat 
område är ungas situation i de skånska kommunerna. En aktivitet är erfarenhetsutbyte mellan 
ungdomsarbetare som diskuterat olika former av ungdomsenkäter och hur kunskapen om unga 
kan få betydelse i det ungdomspolitiska arbetet. 
Insatser görs även för att skapa möten mellan praktiker och forskare där vardagens 
yrkeskunskaper lyfts fram och ny kunskap uppstår i mötet mellan teori och praktik 
Med dessa insatser kan förutsättningar för en kunskapsbaserad ungdomspolitik stärkas. 
Insatserna har förankrats på politisknivå och på tjänstemannanivå. 
 
Kalmar 
Regionförbundet i Kalmar län arbetar för att öka ungas delaktighet och inflytande i länet och 
för att unga ska tillvaratas som en resurs i regional utveckling. Detta görs genom att belysa 
ungas situation, stärka ungas internationella kompetens och möjligheter till internationella 
erfarenheter, stärka professionerna som finns kring unga på deras fritid, lyfta fram ung kultur 
och ungt entreprenörskap som en drivkraft för regional utveckling samt att jobba främjande 
med fokus på att minska ungas utanförskap ur flera aspekter: utbildning/arbete, stad/land, 
flicka/pojke, bakgrund/social tillhörighet, tillgång/efterfrågan. Genom dessa insatser vill de ge 
ett tydligare stöd till sina medlemskommuner i att arbeta med lokal ungdomspolitik och bygga 
en gemensam regional plattform för de ungdomspolitiska frågorna. I projektet försöker de 
genom regional samordning av statistik om hur unga har det i länet inrikta sig på att 
genomföra gemensamma kompetensinsatser för ungdomsarbetare. Arbetet sker i samarbete 
med Växjö universitets center för kultursociologi som är inriktade på barn och unga och 
handlar om hur man kan använda statistik – från siffror till genomförande. Regionen är 
tillsammans med bland annat regionbiblioteket och e-hälsoinstitutet inne och tittar närmare på 
utvecklingen av en regional modell för information riktad till unga.  
 
Göteborgsregionen och samverkansorganisationen KEKS 
Göteborgsregionens kommunförbund arbetar aktivt med forsknings- och utvecklingsstöd samt 
utbildningar för de tretton kommuner som ingår i samverkansorganisationen. Inom 
pilotprojektet görs detta genom olika former av erfarenhetsutbyte, kurser och 
utredningsverksamhet. Här finns också en samverkan med KEKS-nätverket som är en 
samverkansorganisation mellan sexton kommuner och stadsdelar som driver öppen 
ungdomsverksamhet. KEKS bygger på en gemensam kvalitetssäkringsmodell och man driver 
en omfattande kompetens- och metodutveckling för personal i öppen ungdomsverksamhet. 
KEKS verkar även för att utveckla det internationella utbytet inom området. Detta sker 
exempelvis genom att man planerar att genomföra ett internationellt seminarium om 
ungdomsinflytande. Målgrupp är ungdomar, tjänstemän och politiker från fem länder. Detta 
förväntas utgöra starten på en fördjupad samverkan med dessa partners, såväl genom 
tematiska ungdomsutbyten som genom uppföljande möten/seminarier. KEKS har även 
etablerat tre olika forsknings- och utvecklingsprojekt: ett avseende framgångsfaktorer i öppen 
ungdomsverksamhet, ett om genusfrågor och hur man kan stärka flickors möjligheter i den 
öppna ungdomsverksamheten samt ett som har som syfte att ta fram en kompetensprofil för 
fritidsledare och kvalitetssäkra fritidsledarskolornas praktik i samverkan med Göteborgs och 
Ljungskile folkhögskolor. Insatserna är väl förankrade och dokumenteras löpande. 
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Kunskap och utredningsverksamhet 
 
Inom satsningen har myndigheten genomfört en omfattande kunskapsinhämtning. Det här 
avsnittet innehåller en sammanställning från ett idéseminarium med olika forskare som 
handlar om utredningsbehov och en sammanfattande redogörelse från rapporter och skrifter 
som producerats inom ramen för regeringsuppdraget. Här ingår det material som 
Ungdomsstyrelsen tagit fram inom ramen för satsningen.  Vi sammanfattar också exempel på 
rapporter som producerats av kommuner och organisationer inom ramen för ett beviljat 
projekt. Sammanfattningens syfte är att ge en bild av vilken typ av kunskapsproduktion som 
skett, vilka aktörerna varit och i vilka sammanhang de verkar. Samtliga publikationer finns på 
Ungdomsstyrelsens webbplats och går att beställa eller ladda ned. 
 
 
Idékonferens om kunskap och forskning 
Inom satsningen på förebyggande och främjande ungdomsverksamhet har Ungdomsstyrelsen 
samarbetat med flera utredare och forskare kring uppföljning, utvärdering och riktade 
forskningsprojekt. Syftet med denna samverkan var att bidra till kunskap och ta fram material 
som kan användas i fortbildningssammanhang, vid planering eller utveckling av 
ungdomsinsatser av olika slag. I syfte att identifiera utvecklingsområden och förslag på hur 
kunskap och forskning kring området kan stärkas bjöd myndigheten in forskare, praktiker och 
utvärderare som på olika sätt varit engagerade i satsningen till en mindre idékonferens i 
oktober 2008. De som medverkade var Jonas Agdur, ordförande i KEKS-nätverket och chef 
fritidsgårdarna Mölndals stad, Hans Ekbrand, från sociologiska institutionen vid Göteborgs 
universitet, Anders Eriksson, preventionscentrum Stockholm stad, Torbjörn Forkby 
Göteborgsregionens kommunalförbund/FoU i Väst, Mia Hanström konsult i ungdoms- och 
jämställdhetsarbete, Lars Lagergren, lektor i fritidsvetenskap och ansvarig för 
fritidsvetenskapligt program vid Malmö högskola, Anders Kassman, Ersta Sköndal högskola, 
Hans-Erik Olson, Institutet för fritidsvetenskapliga studier, Diana Pettersson-Svenneke 
fritidsledarlärare och forskare, Thomas Sass utvecklingsledare inom fritidsområdet på Nacka 
kommun, samt Peter Waara, professor utbildningsvetenskap vid Uppsala universitet. 
Forskaren Mats Trondman har lämnat synpunkter skriftligen. Mats Utbult dokumenterade 
diskussionen. Förslagen som lämnades presenteras här i komprimerad form. 
 
De frågor som diskuterades var: 
• Vilka behov finns det av forskning och utvecklingsprojekt för att få mer kunskap om främjande 
och förebyggande arbete på den fria tidens arena?  
 
• Vad behöver man göra för att kunna genomföra ett sådant kunskaps- och utvecklingsarbete?  
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Fem områden där mer kunskap behövs 
 
1. Risker och svårigheter för ungdomar av i dag. 
För att få en bättre bild av vilka man riktar sig till med förebyggande och främjande arbete behövs 
mer kunskap om unga i riskzon. Kanske kan det vara bättre att tala om ungdomar med riskbeteende, 
eftersom det vidgar synfältet. Riskbeteenden finns överallt. Ord som riskzon och ännu mer riskmiljö 
kan leda tanken fel, till en viss typ av bostadsområden. Vad som vuxenvärlden uppfattar som ett 
riskbeteende är något som förändras och olika aktörer kan samtidigt ha olika uppfattningar 
(exempelvis om ungas tv- och datoranvändning).  
 
Frågan kan vidgas ytterligare: Vad är det i samhället som gör att det kan vara tufft att vara ung idag? 
Det finns både eviga och tidsbundna svårigheter i övergången till vuxenlivet och hur de tidsbundna 
ser ut behöver vi mer kunskap om. En mycket viktig fråga är vilka skillnader det finns mellan 
pojkars och flickors riskbeteenden. En återkommande kärnfråga inom det här området, som har att 
göra med synen på ungdomar och risker, är om det är möjligt och önskvärt att rikta sig till utvalda 
grupper, eller om det är bättre att vända sig till alla, men att ha en beredskap för att ägna särskild 
uppmärksamhet och energi åt ungdomar som har mer behov än andra av förebyggande och 
främjande insatser. En fråga som också diskuteras är om man när man talar om stöd tänker sig 
individer eller grupper. Här finns flera viktiga vägval som behöver belysas.  
 
2. Mer kunskap om att formulera mål och att mäta resultat 
I diskussionen framförde seminariedeltagare farhågor för att förebyggande och främjande riskerar att 
bli ett tomt modeuttryck som det är lätt att beslutsfattare använder utan att riktigt veta vad det står 
för. Man behöver skaffa, sammanställa och sprida kunskaper om vad som skiljer förebygga från 
främja, och de olika metoder som finns inom förebyggande respektive främjande arbete. Beroende 
på vilket perspektiv man har kan innehållet i en verksamhet se väldigt olika ut. En otydlighet om 
skillnaderna, och ibland även motsättningarna, kan försvåra en växelverkan mellan de två 
perspektiven. Det yttersta målet för främjande och förebyggande arbete skulle man kunna formulera 
som ungdomars utveckling och lärande. Detta vill vuxenvärlden främja och man vill också 
förebygga det som hindrar det. Vi behöver mer kunskaper om vad det är som påverkar ungas 
utveckling och lärande, positivt och negativt i ungdomars fritid i dag. Kunskapen behövs för att se 
vad som leder till framgång och utifrån detta förbättra arbetsmetoder och formulera tydligare 
uppdrag för de yrkesverksamma inom området. Ett mycket viktigt kunskapsområde handlar om hur 
man skapar mätbara indikatorer, så att det blir lättare att mäta effekter. Det här är något som det 
finns stora förhoppningar och förväntningar om bland beslutsfattare. Svårigheterna är stora, några 
viktiga första steg för att underlätta utvärderingar har man tagit i projekt inom Ungdomsstyrelsens 
program – men det mesta återstår. För att få igång ett kvalitetsarbete inom främjande och 
förebyggande på den fria tidens arenor, är det avgörande att man trots att det är svårt kan sätta upp 
mätbara mål och resultat.  
 
3. Mer kunskaper om de yrkesverksamma 
De som är yrkesverksamma inom fältet tillhör olika grupper med olika traditioner och 
föreställningar och inom en och samma yrkesgrupp kan det skilja avsevärt i utbildningens nivå och 
innehåll. Det gäller exempelvis fritidsledare, folkhälso- och drogsamordnare och ledare inom 
föreningslivet som ofta huvudsakligen är verksamma inom andra yrken. Vi behöver veta mer om hur 
det ser ut idag. Hur ser kompetensbehoven hos yrkesgrupperna ut, jämfört med de utbildningar och 
fortbildningar som finns?  
För att få tillräckligt med ”muskler” så att man verkligen kan åstadkomma någonting är det 
nödvändigt med samverkan och kommunikation mellan olika yrkesgrupper och sektorer, inom och 
utom kommunens värld, och även de ungas föräldrar bör involveras. Samverkan är oftare lättare sagt 
än gjort. Det finns inte sällan en trötthet inför samverkan. Men det finns också goda erfarenheter. 
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Vi behöver mer kunskap om hur samverkan inom det här området ser ut, vilka hinder som finns och 
hur man kan få bukt med dem. Vi behöver veta mer om vilka samverkansformer som ger resultat.  
En nyckelfråga handlar om samverkan sker på någon grupps villkor, så att andra får underordna sig, 
eller om det är en samverkan på lika villkor, med en ömsesidig vilja till kompromisser och till att 
klara ut om det är samma problembild som olika grupper har. Samverkan i nätverk inom det här 
området ställer nya och annorlunda krav på ledarskap, vilket man också behöver veta mer om.  
 
4. Mer kunskaper om fritidspraktiken: mötesplatserna och metoderna 
I mitten av triangeln där de yrkesverksamma möter ungdomarna finns själva mötesplatsen 
föreningen, fritidsgården, ungdomens hus eller vilken form det nu är – det finns många former för 
stöd och åtgärder för att unga själva ska kunna bli aktiva i samhället i stort och skapa sin egen fritid. 
Det är där fritidspraktiken sker – och vi vet att det skiljer sig mycket åt när det gäller hur den ser ut. 
Mycket har också förändrats jämfört med för exempelvis 25 år sedan. Vi har för lite samlad och 
systematiserad kunskap om hur det förebyggande och främjande fritidsarbetet faktiskt ser ut idag 
och om vad som fungerar, vilka framgångsfaktorer som finns. Man bör först samla kunskap som 
finns för att kunna formulera hypoteser om vad fungerar och sedan pröva dessa.  
 
5. Mer kunskap om det politiska fältet 
Deltagare vid seminariet menade att det vore mycket intressant att studera vilka olika typer av 
uppfattningar det finns hos beslutsfattarna när det gäller den fria tidens arena och arbetet med 
ungdomars riskbeteenden. Politikerna har här ett större eget handlingsutrymme, jämfört med 
exempelvis skolan och socialtjänsten, där man också arbetar med ungdomar och deras 
riskbeteenden, som är lagreglerade och där det finns en nationell politik och statliga myndigheter 
som övervakar utvecklingen. Det kan vara både friare och svårare att vara politiker inom 
fritidsområdet – och för dem som arbetar i offentligt stöttade fritidsverksamheter blir det avgörande 
hur politikerna tänker. Hur utnyttjar politikerna sitt handlingsutrymme? Hur gör de för att skaffa sig 
underlag för beslut? Vad gör de politiska partierna internt för att förse sina förtroendevalda med 
kunskaper om förebyggande och främjande arbete på den fria tiden?  
 
Former för att samla och sprida kunskaper 
Hur skulle man kunna forma en satsning på kunskapsarbete och utvecklingsarbete för främjande och 
förebyggande arbete på den fria tidens arenor? Forskare och praktiker på idékonferensen pekade på 
att en skillnad jämfört med andra områden och professioner, är att det här råder en brist på bärande 
institutioner med koppling till forskning. Sakområdet är stort och oklart avgränsat. Många äger 
frågan men inget tar ansvar för helheten. 
 
Många kommuner och regionala kommunförbund har de senaste årtiondena startat egna forsknings- 
och utvecklingsorganisationer för att både samla och sprida kunskap inom kommunala 
verksamheter. Oftast har dessa varit kopplade till socialtjänstens olika delar. Det finns tyvärr ännu 
väldigt få exempel på satsningar inom fritidsområdet. 
 
Det finns öar av mer systematiserat erfarenhets- och kunskapsinsamlande, som deltagare kallade 
barfotaforskning. Med på den här kunskapskartan finns också folkhögskolor med 
fritidsledarutbildning, men utan forskning. På olika universitetsinstitutioner finns också forskning 
som rör området. På de stora forskningsråden, som finansierar forskning, säger man ofta att det är 
intressanta frågor, men inte just deras bord.  
Bilden är splittrad och det saknas mötesplatser för forskare, utbildare och praktiker – det finns inte 
ens en tidskrift för detta möte. Om man skulle skapa en mötesplats, eller rentav en tankesmedja som 
flera talade om - var skulle då basen och ansvaret för denna finnas? 
En tanke som diskuterades på konferensen var att Sveriges Kommuner och Landsting och 
Ungdomsstyrelsen, kanske i samverkan med Fritidsforum och företrädare för föreningslivet, kunde 
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ta ett gemensamt ansvar för någon form av mötesplats- eller tankesmedjeverksamhet inom det här 
området. En sådan verksamhet skulle förmedla kontakter och kunskaper, men också kunna initiera 
debatter (som en tankesmedja). Denna verksamhet kan även hämta och sprida kunskap ur ett 
internationellt perspektiv. 
För att främja forskning och utveckling på den fria tidens arenor skulle ett sådant samverkansorgan 
kunna få i uppdrag att sköta ett femårigt program, som inte skulle vara enbart ett traditionellt 
forskningsprogram, utan också samla och utveckla de öar av barfotaforskning som finns, 
sammanställa utvärderingar och förbättra metoder för utvärderingar, sprida och ”översätta” 
forskningsresultat till praktiker. Man talade om att skapa verkliga möten mellan praktiker och 
forskare, som är något mer än att erbjuda praktiker att få lyssna på föreläsningar på öppet-hus på 
universiteten. Det finns plats för många andra vägar för att föra ut kunskapen som forskarna tar 
fram, och för att ge forskarna ökad tillgång till praktikernas perspektiv, erfarenheter och frågor – 
exempelvis genom handledning och gemensamma utvecklingsprojekt.  
 
Forskaren Mats Trondman hade inte möjlighet att närvara vid träffen men har identifierat stress, 
samband mellan ekonomi och hälsa samt den förlängda ungdomstidens utmaningar som områden 
där mer forskning är önskvärd. 
 
Konkreta förslag från idékonferensen 
Deltagarna på idékonferensen diskuterade två konkreta förslag för att tydliggöra kunskap som redan 
finns och ett förslag om en satsning på ökad kunskap: 
 
• En större kunskapsöversikt en ”generalmönstring” av området, för att ge en överblick av både 
fakta inom området och de diskussioner och idéströmningar som finns. På vilka sätt är unga utsatta i 
dagens samhälle och hur kan föreningsliv och offentliga insatser på den fria tidens arena vara ett 
stöd i ungas uppväxt och motverka social exkludering? En sådan stor sammanställning skedde 
senast i slutet av 1970-talet med utredningen Ej till salu, vars slutrapport kom 1981. Mycket har hänt 
under de trettio år som har gått sedan dess. 
 
• En internationell utblick över forskning och praktik i framförallt Europa och Nordamerika. Siktet 
bör vara inställt på att ett arbete med en sådan översikt leder vidare till ett fortlöpande inflöde – och 
utbyte – av idéer, erfarenheter och forskningsresultat, inte minst kopplat till samarbetet inom EU. 
 
• En femårig satsning på såväl forskning som utvecklingsprojekt, som skulle bedrivas av tre 
regionala nätverk med befintliga organisationer inom området som bas, och ett tillfälligt nationellt 
forsknings- och utvecklingsråd med SKL, Ungdomsstyrelsen och representanter för föreningsliv 
samt Fritidsforum. 
 
Ett sådant femårsprogram skulle samverka med regionala utvecklingsnätverk som är kopplade till 
några verksamma organisationer inom området (det kan exempelvis vara ett kommunalt FoU-center, 
en regional högskola eller en folkhögskola med fritidsledarutbildning).  
För bästa möjliga resultat skulle man regionalt och nationellt samverka med andra aktörer med 
koppling till förebyggande och främjande arbete, som föreningslivets företrädare, och forskare och 
representanter för myndigheter inom folkhälso-, skol- och socialtjänstområdet. Precis som 
forskningen ofta ger mer (eller skulle kunna ge mer) om den bygger på tvärvetenskaplig samverkan, 
exempelvis samhällsvetenskap och pedagogik, kan praktikens företrädare ställa bättre frågor till 
forskare, och använda sig av forskningsresultat, om de kan samarbeta tvärsektoriellt. 
Deltagare efterlyste också finansiering av forskning som för det första bygger på regionalt samarbete 
över ämnesgränserna, och för det andra involverar aktörer från ideell sektor och kommunala och 
privata verksamheter. 
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Rapporter och skrifter producerade av Ungdomsstyrelsen 
 
Framgångens hemlighet 
– att utvärdera måluppfyllelse, effekter, effektivitet och genomförande. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:2 
 
Rapporten handlar om utvärderingar som instrument för bra beslutsunderlag. Rapporten som 
är framtagen av Lennart Delander och Jonas Månsson från Växjö universitet tar också upp 
vilken roll utvärderingar har i beslutsprocessen. Rapporten redovisar olika typer 
utvärderingar: måluppfyllelseutvärdering, effektutvärdering, effektivitetsutvärdering och 
genomförandeutvärdering samt vilken typ av utvärdering som är användbar i olika 
sammanhang. Även utvärderarens roll och uppgift i de olika faserna i en utvärdering 
problematiseras.  
 
Svårigheten med att göra en utvärdering inom ramen för en lokal eller regional myndighet 
som jobbar inom givna ramar och styrs av regleringar, direktiv, anslag och anslags-
bestämmelser tas upp. Författarna bidrar med egna erfarenheter av hur myndigheter kan ha 
svårigheter att alltid precisera vad man vill veta genom en utvärdering. Ska man använda sig 
av extern utvärdering eller använda sig av den interna organisationen, och vilka för- och 
nackdelar har de båda alternativen? 
De viktigaste sakerna att tänka på när en utvärdering planeras anges lättöverskådligt, och en 
genomgång av hur man kan generalisera utvärderingsresultat presenteras. 
 
 
Utsatta ungdomar 
– en sammanställning av utsatta ungdomars situation. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:4 
 
Rapporten är sammanställd av Kairos Future AB på uppdrag av Ungdomsstyrelsen och är 
tänkt som ett kunskapsunderlag för deltagarna i Ungdomsstyrelsens kurs för ungdoms-
ansvariga inom ramen för projektet Förebyggande och främjande ungdomsverksamhet. Den 
innehåller en översikt av hur forskare, medier och ungdomsundersökningar ställer frågor och 
målar upp bilder av ungas situation och vilka problemorsaker som finns. Rapporten visar 
vilken diskurs som används i olika sammanhang. Utsatta ungdomar står i fokus i rapporten 
men även generell ungdomsforskning berörs. 
 
Utsatthet diskuteras ur olika aspekter och visar på komplexiteten i frågeställningen. Skriften 
diskuterar bland annat hur pojkars och flickors problem bedöms efter olika måttstockar. 
Rapporten pekar också på en brist, att mycket av ungdomsforskningen tar sin utgångspunkt i 
skola och familj - fritidsarenan faller bort i stora delar. Därför kan man också räkna med ett 
stort bortfall i forskningsunderlaget för gruppen med mest utsatta barn och ungdomar. 
Rapporten konstaterar att den mest framträdande diskussionen i medierna när det gäller unga 
är ohälsa (särskilt psykisk), olika typer av brott, skolfrågor samt samverkan och förebyggande 
verksamhet. Författarna pekar också på ett batteri av frågeställningar som kursdeltagarna kan 
reflektera kring. 
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Unga och social exkludering 
– en kartläggning av forskning om effekter av ungdomsinsatser. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:5  
 
Skriften, som tagits fram inom ramen för Ungdomsstyrelsens parallella uppdrag som går ut på 
att stärka förutsättningarna för samhällsekonomiska analyser av förebyggande och främjande 
ungdomsverksamhet, är en kartläggning av internationell forskning om preventiva insatser 
mot social exkludering och för inkludering. Då forskningen är spridd över ett antal 
ämnesområden har kartläggningen främst skett genom en sökning i multidisciplinära 
bibliografiska databaser och en mängd ämnesspecifika databaser. Studien är genomförd av 
Rickard Danell, doktor i sociologi vid Umeå universitet. 
 
En slutsats är att tillväxten av artiklar som använder begrepp som social exkludering är stark, 
även om de inte använts inom forskningssammanhang före 1990-talet. Begreppen används 
främst av västeuropeiska forskare, framförallt brittiska, och kopplar i högre grad än andra 
studier ihop problembilderna med socioekonomiska faktorer. En mängd amerikanska 
rapporter och artiklar finns att tillgå, men handlar i större utsträckning om faktorer som 
gängvåld och avhopp från skolan. 
 
Mycket av den litteratur som existerar är enligt författaren irrelevant för den forskning som 
studien hade till syfte att kartlägga. Orsaksbeskrivningar av problem är betydligt vanligare än 
förslag till åtgärder. Få artiklar hittades som tar upp konkret förebyggande arbete och ännu 
färre som studerat effekter av förebyggande insatser. Samhällsekonomiska effekter av 
förebyggande arbete visade sig vara allra svårast att hitta, och av existerande material är en 
väldigt liten del sammanställd av ekonomer, varför man kan resa frågetecken kring 
rapporternas kvalitet som ekonomiska analyser. 
 
 
Inblick i verkligheten 
Praktik och strategi inom socialtjänsten. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:7  
 
Kerstin Svensson från Lunds universitet har granskat förebyggande och främjande strategier i 
tre skånska kommuner på uppdrag av Ungdomsstyrelsen. Rapporten visar hur det främjande 
arbetet kommer in i socialtjänstens verksamhet och beskriver den rörliga gränsen mellan 
förebyggande och främjande strategier. Fokus ligger på hur socialt arbete med ett främjande-
perspektiv organiseras och vilken kompetens det bygger på. Vilka kunskaper ligger till grund 
för verksamheten; hur definieras målgruppen; vad är det man vill främja och förebygga; vem 
gör jobbet och hur utvärderas erfarenheterna är några centrala frågeställningar. Rapporten tar 
sin utgångspunkt i en redan genomförd kartläggning av förebyggande arbete i skånska 
kommuner (Persson och Svensson 2006) och en kartläggning av den öppna fritids-
verksamheten i Skåne 2006 (Kommunförbundet Skåne/Region Skåne 2007) och kompletteras 
med intervjuer av yrkesverksamma i de tre kommunerna och dokumentation från deras 
verksamheter. De kommuner som ingår i rapporten är Eslöv, Lund och stadsdelen Limhamn-
Bunkeflo i Malmö. 
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Vikten av kompetens 
Metoder och resultat i regionala kartläggningsarbeten. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:8 
 
Rapporten är en sammanställning av den kartläggning av befintlig kompetens och behovet av 
kompetensutveckling inom kommuner och ideella organisationer som ett tiotal regionala 
aktörer eller nätverk genomfört och sedan redovisat till Ungdomsstyrelsen. Här presenteras 
metoder som använts samt resultat av kartläggningen. Metodsammanställningen har gjorts av 
Maria Engfors och resultaten har sammanfattats av Emma Welander.  
 
Några särskilt framträdande och intressanta aspekter som författarna pekar på är att flera 
aktörer redan under kartläggningen byggt upp nätverk och startat samverkan. Ett annat är att 
oavsett vilken metod som använts i de olika regionerna så har samma tendens kunnat skönjas, 
den att aktörerna visat stor vilja att öka förståelsen innan man ger sig ut på fältet och fördjupar 
sin kartläggning. Flertalet aktörer har också haft ambitionen att täcka in såväl operativ 
personal som administrativ i regionen. Avsikten är att och få med båda gruppernas perspektiv 
på verksamhetens uppdrag, mål och önskade form. 
 
 
Systematiskt kvalitetsarbete 
i öppen ungdomsverksamhet. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:10 
 
Under arbetet med projektet Förebyggande och främjande ungdomsverksamhet framkom 
bristen på dokumentation kring kvalitetssäkring. Ungdomsstyrelsen tog därför initiativ till en 
metodbok i ämnet som är tänkt att fungera som en lättöverskådlig handbok för systematiskt 
kvalitetsarbete. Här finns metodbeskrivningar och praktiska exempel som kan användas av 
beslutsfattare eller personal som är verksamma inom ungdomsarbetet. Den är tänkt att 
inspirera personal inom ungdomsverksamheten och beslutsfattare till att påbörja eller utveckla 
ett systematiskt kvalitetsarbete inom sektorn. Verktyg och metoder för kvalitetsarbete 
beskrivs, liksom beskrivningar av kvalitetsarbete i praktiken. Varför systematiskt 
kvalitetsarbete behövs och vilka begrepp som är centrala återkommer på flera ställen i 
skriften. 
 
Skriften är författad av Jan von Heland som jobbat med att utveckla kvalitetsstyrning i 
kommuner; Anders Lundkvist och Christer Fahlström från Skandinaviska 
utvecklingsinstitutet, Jonas Agdur, chef för fritidsgårdarna i Mölndals kommun, Thomas Sass, 
utvecklingsledare Nacka kommun samt Mårten Roosvall, lärare på Skarpnäcks folkhögskola. 
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Ungdomar, fritid och hälsa 
– en forskningsöversikt om fritidens skydds- och riskfaktorer. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2007:13 
 
Utredare Merike Lindholm går i rapporten igenom aktuell forskning på fritidsområdet, och 
redogör för samband mellan fritid och hälsa och fritidens risk- och skyddsfaktorer. Rapporten 
ingår även som en del av Ungdomsstyrelsens regeringsrapport Fokus 07 – En analys av ungas 
hälsa och utsatthet.  
 
De resonemang kring fritidens roll för ungas hälsa som förs i den aktuella forskningen 
sammanfattas punktvis. Några av de faktorer som pekas ut är bland annat den negativa 
socialisering som kan bli följden av att samla ungdomar med sociala och psykiska problem i 
en ostrukturerad verksamhet, vikten av stabilitet, utbildad personal och verksamhet som är 
inriktad på att utveckla ungdomarnas personliga och sociala kompetens. Fritiden har dock ett 
betydande hälsovärde just som fri tid utan krav och tvång. För att nå bestående resultat med 
hälsofrämjande insatser för unga är det enligt forskningen också viktigt med bred samverkan 
och samordning mellan aktörer. Dessutom krävs kontinuitet och projekt som inte är 
tidsbegränsade. 
 
 
Mötesplatser för unga 
– aktörerna, vägvalen och politiken. 
Ungdomsstyrelsens skrifter 2008:2 
 
Skriften är en av de mer omfattande rapporterna i projektet och avhandlar i form av en 
antologi fritidsgårdar och mötesplatser ur ett historiskt perspektiv såväl som ur ett 
socialpreventivt. Två perspektiv är centrala för antologin: Mötesplatser i relation till 
målgruppen samt verksamhet för äldre ungdomar. 
 
Förutom att återge synen på mötesplatserna ur ett forskarperspektiv finns här referat från 
samtal med personal från mötesplatserna och intervjuer. Här finns argument för såväl 
krävande som öppen verksamhet i förhållande till att nå målgrupperna. Det finns också försök 
att bena ut begreppen då utsatta ungdomar i sig är en mycket heterogen grupp. Vikten av 
verksamhetsmål, kontinuitet och utbildad personal återkommer i antologin, liksom vikten av 
fortbildning och handledning för fritidsledare. Ledarnas centrala funktion som samtalspart till 
många unga framhålls särskilt. 
 
Antologin ger en bred bild av hur den politiska agendan för ungdomsverksamhet sett ut 
genom åren och tack vare mängden forskare som bidrar i antologin finns också ett stort antal 
referenser för vidare fördjupning.  
 
Ungdomsstyrelsen har i slutet av antologin definierat ett antal utvecklingsområden för att 
kunna utveckla verksamheten vid mötesplatserna och vilka aktörer som behöver finnas 
representerade i det arbetet. 
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Att förstå utsatthet 
– En studie om utsatthetens villkor, erfaren utsatthet och fritid i ungas liv. 
Ungdomsstyrelsen 2008:6 
 
Hur kan utsatthet i ungas liv förstås, vilka är de utsatta och kan ungas fritid motverka 
utsatthet? Det är några frågor som professorn Mats Trondman besvarar i skriften Att förstå 
utsatthet. På uppdrag av Ungdomsstyrelsen har han analyserat en större ungdomsenkät. 
Analysen visar att unga som är utsatta också i stor utsträckning är missnöjda med sina 
livsvillkor och de möjligheter som livet erbjuder. Den visar dessutom hur stress, 
självförtroende och ekonomiska villkor får betydelse för ungas situation och fritidsaktiviteter. 
Boken vänder sig till alla som på olika sätt arbetar med unga. 
 
 
Mediabilden 
av fritidsgårdar och andra mötesplatser för unga. 
Ungdomsstyrelsen 2008 
 
På uppdrag av Ungdomsstyrelsen har Simon Lindgren och Ragnar Lundström, som är 
verksamma som sociologer vid Umeå universitet genomfört en omfattande studie av hur 
fritidsgårdar och andra mötesplatser för unga skildras i medierna. Nära 15 000 artiklar i nio 
tidningar har analyserats. Det är morgon- och kvällstidningar, storstads- och landsortspress 
fördelade över hela landet mellan 1995 och 2008.  
 
Fritidsgårdar och andra mötesplatser har stor betydelse för ungas tillgång till kulturella 
aktiviteter på sin fritid. De kan också stödja unga i ett socialt utanförskap. I rapporten 
analyseras mediebilden av fritidsgårdar. Vad är det för bild som presenteras? Vem kommer 
till tals i debatten? Ambitionen med rapporten är att den ska vara till nytta för kommuner och 
organisationer som arbetar med att utveckla mötesplatser för unga.  
 
 
Civilsamhällets sociala betydelse 
– fyra bilder av främjandearbete för ungdomar. 
Ungdomsstyrelsen 2007 
 
En presentation av fyra projekt som ingått i satsningen Förebyggande och främjande 
ungdomsverksamhet. Texterna är skrivna av journalisten Thomas Östlund. Rapporten är ett 
smakprov på en kommande antologi där sex av de 80 projekt som fått stöd av 
Ungdomsstyrelsen kommer att presenteras mer ingående. Artiklarna bygger främst på 
intervjuer med nyckelpersoner i projekten och är tänkt att ge en bild av hur ideellt 
ungdomsarbete kan gestalta sig i dagens samhälle. De projekt som ingår är Svenska 
Scoutrådets satsning Scouting för alla, Stockholms Stadsmissions projekt Enter som riktar sig 
främst till utsatta tjejer, projektet Myggbiten i Hassela och satsningen från Saltsjöbaden IF,  
det vill säga Fisksätra Aktivitetscenter. 
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Förebyggande och främjande ungdomsverksamhet 
– insatser för unga i riskmiljöer. 
Ungdomsstyrelsen 2006 
 
Under projektets första år involverades 152 kommuner i utvecklingsarbetet.  
 
Den bedömning av preliminärt utfall av projektet som görs här tar sin utgångspunkt i att 
skyddsfaktorerna för unga i utsatta miljöer stärks genom ökad kompetens och kvalitet inom 
den verksamhet som bedrivs av kommuner och organisationer. Ungdomsstyrelsen pekar på 
kriterier som varit ledande i arbetet med att välja projekt. Det är kommunernas långsiktiga 
kvalitets- och kompetensarbete, nya metoder och kvalitetsutveckling i öppen 
ungdomsverksamhet och i föreningslivet, kunskap om förebyggande och främjande 
ungdomsarbete.   
 
En kvantitativ redogörelse av projektstöden finns med, liksom en kvalitativ beskrivning av 
projektstöden. En fullständig projektkatalog finns som bilaga. 
 
 
Konsten att bry sig om 
- Civilsamhällets betydelse för unga, kommun och stat 
Ungdomsstyrelsen 2008:7 
 
En antologi om föreningslivets sociala betydelse som presenteras under hösten 2008. Skriften 
innehåller skildringar av utvecklingsarbete i ett antal ungdomsprojekt som drivs av föreningar 
samt perspektiv från forskare som på olika sätt diskuterar föreningslivets roll och arbetssätt. 
I antologin har forskarna Eva Gullberg och Kent Waltersson undersökt vilken roll civil-
samhället genom historien haft i det förebyggande och främjande ungdomsarbetet. Lars 
Trägårdh och Lars Svedberg beskriver dragkampen mellan föreningslivet och staten. 
Forskaren Anders Kassman behandlar i en artikel teorier om främjande ungdomsverksamhet. 
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Rapporter och skrifter producerade av externa 
aktörer inom ramen för beviljade projekt 
 
Vissa av de beviljade projekten har fått riktade medel för extern utvärdering, uppföljning och 
dokumentation. I detta avsnitt presenteras exempel från utvecklingsprojekt i Farsta kommun, 
Uppsala kommun, i organisationen Verdandi, Maria ungdomsklubb i Stockholm och 
Nackanätverket. 
 
Förutom mer kunskap om de här utvecklingsprojekten finns också andra rapporter med 
anknytning till satsningen på Ungdomsstyrelsens hemsida. 
 
 
Projektet Farsta Fritid 
– Framtid i samverkan, en erfarenhet, 2007 
Farsta Fritidsförvaltning 
 
Projektet Farsta Fritid 2011 som pågick 2005-2006 hade som målsättning att utveckla 
förutsättningarna för den öppna fritidsverksamheten i Farsta. Samtidigt pågick projektet 
Ungas röst i Farsta där en ungdomslots arbetade med att fånga upp ungas åsikter och skapa en 
dialog mellan unga, tjänstemän och politiker. Ungas röst i Farsta var ett uppdrag från 
kommunfullmäktige i Stockholm som gick ut på att skapa forum för ungas inflytande i varje 
stadsdel. Erfarenheten från de båda projekten ledde fram till en önskan om att hitta nya 
arbetsformer för att kunna använda kunskapen som resurs för ungas utveckling, samt att de 
öppna mötesplatserna hade behov av ett samarbete med skolan kring främjande och 
förebyggande arbete, hälsa och demokrati, vilket ledde fram till projektet Farsta Fritid – 
Framtid i samverkan som genomfördes med stöd av Ungdomsstyrelsen. Projektledare var 
Anette Dalqvist. Målen med projektet var att se över verksamhetens utbud, stärka samverkan 
med andra, utveckla metoder för demokrati och delaktighet hos besökarna och it i 
verksamheten. Två områden definierades där metod och arbetssätt behövde utvecklas: 
• Samarbetet med skolan 
• Ungdomars möjlighet till delaktighet och påverkan. 
 
All personal inom Farsta fritid som arbetar med ungdomar i åldern 13-20 år deltog i 
kompetensutveckling kring demokratibegreppet, delaktighet och inflytande för att detta ska 
genomsyra hela organisationen framöver. En representant från varje fritidsgård/träffpunkt i 
Farsta har också deltagit i spetskompetensutbildning och deras uppgift är idag att vara motorer 
i utvecklingen av ungas inflytande och delaktighet. Alla som arbetar med unga i åldern 13 år 
och uppåt, inkluderat skolans personal, fick därutöver en chans att träffas och göra en 
gemensam kunskapsinhämtning kring målgruppen ungdomar 
 
Skriften är en överblick av de metoder man upplevde som framgångsrika under utvecklings-
arbetet och ska tjäna som inspirationskälla för andra som jobbar med ungdomar i öppen 
verksamhet.  
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Modell för uppföljning 
av främjande insatser för ungdomar 
Rapport 2008:17, Uppsala kommun 
 
Under 2007-2008 arbetade Barn- och ungdomsnämnden (BUN) i Uppsala kommun med stöd 
av Ungdomsstyrelsen med metodutvecklingsprojekt för att bland annat utveckla indikatorer 
kring förebyggande och främjande insatser för unga i målgruppen 10-20 år. 
Utvärderingsenheten i Uppsala kommun fick i uppdrag av Kontoret för barn, 
ungdom och arbetsmarknad (UAK) att utveckla denna modell med indikatorer som 
kan visa bland annat effekter av förebyggande och främjande insatser för unga. Arbetet har 
avgränsats till främjande insatser för ungdomar i åldern 10-20 år som är kommunalt 
finansierade. Rapporten är författad av Johan Lindqvist. 
 
Syftet är att indikatorerna ska vara ett verktyg för planering och uppföljning av det främjande 
arbetet på olika nivåer i kommunen genom att exempelvis underlätta jämförelser inom 
stadsdelar över tid, eller mellan stadsdelar. Intentionerna från kommunen är att fortsätta 
utveckla detta arbete och med tiden komplettera med ytterligare indikatorer. Ambitionen har 
varit att hitta goda exempel på både allmänna resonemang och konkreta indikatorer inom det 
främjande ungdomsarbetet. 
 
Man har granskat hur kommunala styrdokument tar upp främjande arbete för barn och 
ungdomar. Det har handlat om kommunens skolplan, kommunens kulturpolitiska program, 
kommunens fritidspolitiska program, kommunens budgetdokument för 2008-2011, 
uppdragsnämndernas planer för samma tid samt Barn- och ungdomsnämndens uppdrag för  
2008. Utifrån dokumentstudierna och utifrån kommunala verksamheters 
återrapporteringssystem har ett hundratal förslag på indikatorer tagits fram och sedan 
processats till 82 indikatorer som delats upp i ett antal kategorier som rör bland annat 
trygghet, skolframgång, brottslighet, tillgång till aktiviteter, personaltäthet och inflytande. 
 
 
Nackanätverket 
- Om planering, uppföljning och 
kvalitetsarbete inom fritidsgårdsverksamheten. 
Februari 2008 
 
Skriften utgår från de erfarenheter och kunskaper som finns i de sex kommuner 
som samarbetat inom Nackanätverket, och handlar om nätverk, strategisk planering, 
finansieringsmodell och resursfördelning. Nackanätverket bildades 1999 av kommunerna 
Nacka, Tyresö, Haninge, Gotland, Mjölby och Jönköping. De har alla upplevt svårigheter med 
att beskriva och mäta den öppna fritidsverksamheten. Sedan starten har nätverket därför 
arbetat med att formulera och definiera fritidsgårdsuppdraget och hitta metoder för att kunna 
beskriva vad en öppen fritidsverksamhet kan ge för vinster för sina besökare och samhället. 
 
Under 2006–2007 har kommunerna i Nackanätverket, med stöd av Ungdomsstyrelsen, 
gemensamt bedrivit ett projekt där man formulerat och prövat olika verktyg för att planera 
och följa upp öppen fritidsverksamhet. Projektledare har varit Thomas Sass, utvecklingsledare 
från Nacka kommun. I projektet har de fått stöd och handledning av Mari Asplund och 
Lisbeth Lindström vid Luleå tekniska universitet.  
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Oavsett kommunernas organisationsmodeller hittade man i nätverket snabbt många 
gemensamma frågeställningar. De konstaterade att det var viktigt att formulera vad 
fritidsgårdsuppdragen egentligen bestod av för att enklare kunna jobba med uppföljning och 
jämförelser mellan kommunerna, samt att uppdragen definieras tydligt. Man formulerade ett 
antal kriterier som måste uppfyllas för att definiera verksamhetsställen som fritidsgårdar. 
Uppdragen måste också hänga samman med tilldelningen av resurser och behoven i 
verksamheten. Ett syfte med att definiera och avgränsa begreppen var att politiker, 
tjänstemän, samarbetspartners och verksamhetspersonalen skulle få samma bild av vilka 
ambitionsnivåer som är möjliga och realistiska. Detta har underlättat diskussionerna och 
samarbetet.  
 
I nätverket har det också varit centralt att diskutera behovsbedömning och 
fördelningsmodeller. I projektet har man genomfört en enkätundersökning och samtal i 
fokusgrupper, tagit fram nyckeltal och gjort en analys av både själva verktygen och det 
resultat man kommit fram till. Som bilagor till rapporten inkluderas den enkät som använts, 
samtalsguide för fokusgrupper, verktyg för dem som vill inventera hur stora behoven kan vara 
av öppen verksamhet och instruktioner för mätning av nyckeltal. 
 
 
Rapport om Verdandi 
Stockholmskretsens förebyggande ungdomsverksamhet och 
projektet Bli trygg i Tensta – Rinkeby Möt oss! 
Örebro universitet, juni 2008 
 
Verdandi beviljades för 2007/2008 medel för projektet Bli trygg i Tensta – Rinkeby Möt oss! 
Projektet var en fortsättning på det projekt som Socialstyrelsen beviljade medel till under 
2003-2005 inom satsningen på frivilligorganisationers alkohol- och drogförebyggande arbete. 
Studien av projektet har genomförts av Forskarteamet för utvärdering av 
frivilligorganisationers alkohol- och drogförebyggande arbete inom Hälsoakademin, Örebro 
universitet och planerats gemensamt med Verdandis projektledare och verksamhetsansvarige, 
Stig Nilsson. Datainsamling, analys och sammanställning är gjord av Madelene Larsson och 
Charli Eriksson från Hälsoakademin. 
 
Rapporten baserar sig på fokusgruppsintervjuer med blivande eller erfarna ungdomsledare 
samt medlemmar över 13 år inom Verdandi Stockholmskretsens ungdomsverksamhet. Det 
huvudsakliga syftet med utvärderingen har varit att ta reda på vilka faktorer som gör 
Verdandis ungdomsverksamhet så framgångsrik. Frågeställningar som tas upp är bland annat 
hur pedagogiken är upplagd, hur ledarna ser på sin roll och sitt ansvar och hur man kan sprida 
de goda exemplen. Fokus i rapporten ligger på ungdomsledarnas och medlemmarnas egna 
upplevelser av verksamhetens innehåll samt deras reflektioner kring betydelsen av att 
ungdomar själva leder verksamheten.   
 
Projektet Bli trygg i Tensta – Rinkeby Möt oss! fokuserar på att verka i nära samarbete med 
högstadieskolor, främst i Tensta, föräldrar, BRÅ, polisen, hyresgästföreningen med flera i 
området. Både i Tensta och Rinkeby har man enligt projektledaren nått långt, och följer nu 
många ungdomar från morgon till kväll. Projektet bygger till stor del på att ungdomar 
engageras i det drogförebyggande arbetet, att de får möjlighet att utforma verksamheten och 
på så sätt påverka sin vardag. En slutsats som forskarna drar i rapporten är att verksamheten är 
byggd efter ungdomarnas villkor, med stor respekt för ungdomars möjlighet att få och ta 
ansvar. 
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”Alla känner alla! 
Man behöver inte vara rädd för någon i alla fall!” 
En utvärdering av Maria Ungdomsklubb på Södermalm i Stockholm 
Juni 2008 
 
Maria Ungdomsklubb drivs av en kulturförening på Södermalm i Stockholm. 
Utvärderingen omfattar verksamheten under det första året och fokuserar på frågan om vad 
verksamheter betyder för ungdomarna som deltar på olika sätt. Rapportens författare, 
doktorand Mimmi Waermö, Stockholms universitet, har djupintervjuat ungdomar och 
personal och observerat verksamheten. Ett av syftena med rapporten är att delta i diskussionen 
om hur ett gott socialpedagogiskt arbete ska se ut för att tillgodose behoven av stöd och 
stimulans för unga människor. Rapporten ger genom intervjuerna en bild av verksamhetens 
innehåll som ungdomarna själva ser den.  
 
Den intervjuade personalen är samstämmig i sin syn på uppdraget – att det ska vara en plats 
för ungdomar men också av ungdomar. Att bygga nära, förtroendefulla relationer är en viktig 
aspekt av jobbet. Syftet med MUK:s verksamhet är väl förankrat i den intervjuade 
personalgruppen. För de sex intervjuade ungdomarna handlar det främst om att MUK 
uppfyller kraven på att vara en arena där man gärna vill vara, för att träffa sina kompisar och 
för att träffa personalen. Var och en säger att det betyder mycket för dem att kunna gå till 
MUK och fokuserar på det sociala umgänget med kompisar och/eller på möjligheten att göra 
saker som man gillar att göra - vare sig det är något som är möjligt eller inte möjligt att göra 
på annat håll. 
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Utvecklingsområden och förslag 
Utifrån Ungdomsstyrelsens utvecklingsarbete med satsningen på unga i riskmiljöer och 
förebyggande och främjande ungdomsverksamhet har myndigheten identifierat ett antal 
utvecklingsområden där nya insatser och ett fördjupat arbete kan stärka förutsättningarna för 
att bryta utanförskap bland unga. 
 
Dessa utvecklingsområden är: 
z Kompetens- och kvalitetsutveckling 
z Erfarenhetsutbyte 
z Forskning och utveckling. 
 
Kompetens- och kvalitetsutveckling 
Satsningen på förebyggande och främjande ungdomsverksamhet har inneburit ett historiskt 
genomslag för fortbildning av ungdomsarbetare. Det är det största kompetenslyft som 
någonsin genomförts för målgruppen. Stora resurser har riktats till kvalitetsutveckling där ett 
flertal verksamheter utvecklat ett systematiskt kvalitetsarbete. Även om stora resurser 
investerats i kompetens- och kvalitetsutveckling av olika slag bedömer myndigheten att 
området är i behov av fortsatt utveckling och ett mer kontinuerligt stöd. 
 
Fritidsledare, fältassistenter och andra som arbetar med unga, såväl professionellt som ideellt, 
har en avgörande roll för möjligheterna att genomföra insatser för unga och bryta utanförskap. 
Ungdomsstyrelsen har konstaterat att arbetsuppgifter inom fritidsområdet har breddats på 
många orter. Ungdomsarbetare från olika områden, exempelvis fältarbete, drog- och brotts-
förebyggande arbete, demokratiutvecklingsarbete, närpolis, kulturverksamhet och före-
byggande hälsoarbete samverkar kring insatser på den fria tidens arena. Kompetensnivån 
bland dessa yrkesgrupper har en avgörande betydelse. 
 
Ett flertal inventeringar har genomförts i kommuner och regioner som rör kompetens och 
utbildningsnivå. Resultat från exempelvis Värmdö, Botkyrka, Huddinge och Södertälje visar 
att 10 procent av de anställda fritidsledarna har fritidsledarutbildning. I Stockholms län är 
siffran 22 procent, i Västernorrland 30 procent och i Jönköpings län har runt 60 procent 
fritidsledarutbildning. Sammantaget visar inventeringarna att ungefär hälften av de 
kommunalanställda fritidsledarna saknar en fritidsledarutbildning. Det betyder inte att hälften 
av personalen är outbildad, de kan ha andra utbildningar och erfarenheter som är relevanta. 
Resultatet från inventeringarna visar dock att en stor del av de anställda saknar relevant 
utbildning om ungas situation, ledarskap, offentlig förvaltning, förebyggande och främjande 
arbete, risk- och skyddsfaktorer, samverkansfrågor med mera. Trots en kraftfull satsning på 
att stärka kompetens bland ungdomsarbetare så kan myndigheten se ett fortsatt behov av nya 
insatser på området. 
  
Stora framsteg har gjorts inom satsningen på att utveckla kvalitet inom ungdomsverksamhet, 
bara inom det såkallade KEKS-projektet har 62 fritidgårdar och andra mötesplatser för unga i 
tio olika kommuner utarbetat modeller för att kvalitetssäkra verksamheten. Myndighetens 
bedömning är dock att kvalitetsarbete fortfarande är ett eftersatt område inom ungdomsarbete. 
Ungdomsverksamheter behöver utveckla system för att systematiskt kvalitetssäkra 
verksamheterna så att de kan säkra att de får avsedd effekt. Det finns annars en uppenbar risk 
för att stora resurser läggs på fel verksamheter och att de inte används effektivt för att bryta 
ungas utanförskap. Inom flera projekt har kraftfulla verktyg och metoder tagits fram för ett 
systematiskt kvalitetsarbete som flera andra aktörer kan lära av. 
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Bland de aktörer Ungdomsstyrelsen samrått med inom ramen för satsningen poängterar 
många vikten av ett kontinuerligt och fortsatt utvecklingsstöd kring kompetens- och 
kvalitetsutveckling. Behovet av långsiktigt stöd inom området har också tidigare konstaterats i 
utvärderingar av Plusprojektet, Samverkansprojektet och Storstadssatsningen. Förutsättningar 
bör ses över för att på nationell nivå ge stöd till utveckling av kompetens- och kvalitetsarbete 
inom ungdomsverksamhet till kommuner och föreningar. För mindre kommuner saknas ofta 
resurser till denna typ av utvecklingsfrågor. För att möta lokala variationer och förväntningar 
kan mellankommunala samverkansorgan spela en betydelsefull roll. Ungdomsstyrelsens 
bedömning är att ett mer kontinuerligt arbete behövs för att stärka kompetens- och 
kvalitetsutveckling i ungdomsarbetet och att detta har en avgörande betydelse för att stärka en 
kunskapsbaserad ungdomspolitik. 
 
Erfarenhetsutbyte 
Ungdomsstyrelsen har konstaterat att möjligheterna för erfarenhetsutbyte bland professionella 
ungdomsarbetare är i behov av fortsatt stöd och av utveckling. Föreningslivet är en viktig 
aktör i det förebyggande och främjande ungdomsarbetet, inte minst som innovatör inom det 
sociala arbetet där nya metoder, verksamheter och arbetssätt etableras kontinuerligt. Det finns 
dock få forum och system för erfarenhetsutbyte mellan den kommunala verksamheten och 
föreningslivet. Det är viktigt att ungdomsarbetet också tar del av de erfarenheter som görs 
utanför Sveriges gränser. De trender och utmaningar som ungdomsarbetet ställs inför i 
Sverige upplever även ett flertal andra europeiska länder. Inom det europeiska samarbetet har 
behovet av ökat kunskaps- och erfarenhetsutbyte uppmärksammats och det finns skäl att 
stärka samverkar med de gemensamma initiativ som antagits på europeisk nivå.  
 
Regionala nätverk och forum för erfarenhetsutbyte 
Strukturerna för erfarenhetsutbyte mellan professionella ungdomsarbetare har tidigare varit 
dåligt utvecklade regionalt. Regeringens satsning på unga i riskmiljöer har i hög grad 
inneburit att förutsättningarna förbättrats. Genom de sju så kallade pilotregionerna har 106 
kommuner utvecklat en struktur för erfarenhetsutbyte mellan ungdomsarbetare och 
ungdomsverksamhet. Genom mellankommunal samverkan skapas forum för erfarenhetsutbyte 
där metoder, utvecklingsprojekt, utmaningar och konkreta samverkansprojekt får en 
plattform. 
 
Ungdomsstyrelsens bedömning är att dessa mellankommunala samverkansprojekt i hög grad 
varit framgångsrika och bidragit till att det regionalt och lokalt finns en bättre 
handlingsberedskap för att bryta utanförskap bland unga. Liknande mellankommunala 
samverkansprojekt skulle med fördel stimuleras. 
 
Internationellt utbyte 
En brist som påvisats är möjligheterna för professionella ungdomsarbetare att dela 
erfarenheter med kollegor i andra länder samt att dra lärdom av metoder och vunna 
erfarenheter av utvecklingsarbete i andra länder. Flera betydelsefulla insatser görs idag för att 
bryta utanförskap bland unga på olika håll. Ungdomsstyrelsens bedömning är att ett ökat 
utbyte av erfarenheter kring ungdomsverksamhet mellan Sverige och andra länder har stor 
betydelse för möjligheterna att bryta utanförskap bland unga i Sverige. 
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I den ungdomspolitiska propositionen tydliggörs en önskan om att stärka den internationella 
dimensionen i det lokala ungdomsarbetet. Ungdomsstyrelsen har uppdraget att främja svenskt 
deltagande i olika former av nordiskt, europeiskt och övrigt internationellt samarbete på 
ungdomsområdet. Det finns dock begränsningar i programmet Ung och Aktiv i Europa. 
Myndighetens möjligheter att främja internationellt utbyte är kopplat till programmet Ung och 
Aktiv i Europa. Idag finns knappt en miljon kronor att fördela till utbildning och nätverks-
byggande utifrån inkomna ansökningar. Under 2007 sökte 28 projekt pengar av 
Ungdomsstyrelsen och 9 av dem beviljades. I det nuvarande bidragssystemet finns inte 
möjligheten att bevilja grupper av ungdomsarbetare stöd för kompetensutveckling för att åka 
på studiebesök i ett annat land, men enskilda individer kan få stöd för att delta i vissa 
arrangemang eller utbildningar. Ett studiebesöksförfarande i grupp skulle vara mycket 
uppskattat och efterfrågas ofta hos myndigheten – och det skulle vara ett kraftfullt 
utvecklingsverktyg för kompetensutveckling och erfarenhetsutbyte för ungdomsarbetare som 
arbetar med unga professionellt i Sverige och Europa. 
 
Med de resurser myndigheten förvaltar inom området är det svårt att möta det intresse och de 
behov som finns. Detta betyder att vi idag har begränsade möjligheter att stärka och utveckla 
förutsättningarna för internationellt utbyte med professionella ungdomsarbetare. 
 
Forskning och utveckling 
Inom satsningen på förebyggande och främjande ungdomsverksamhet har Ungdomsstyrelsen 
haft möjlighet att anlita och samverka med ett flertal utredare och forskare kring uppföljning, 
utvärdering och riktade forskningsprojekt. Syftet har varit att stärka kunskapsbildning och ta 
fram material som kan användas i fortbildningssammanhang, vid planering eller utveckling av 
ungdomsinsatser av olika slag. På så sätt stärks handlingsberedskapen över tid för att bryta 
ungas utanförskap. 
 
I syfte att identifiera utvecklingsområden och förslag på hur kunskap och forskning kring 
området kan stärkas bjöd myndigheten in forskare och praktiker/utvärderare som på olika sätt 
varit involverade i satsningen till en idékonferens i oktober 2008.  
 
Under seminariet diskuterades vilka behov som finns av forskning och utvecklingsprojekt för att få 
mer kunskap om förebyggande och främjande arbete på den fria tidens arena. Vidare diskuterades 
vilka åtgärder som krävs för att genomföra ett sådant kunskaps- och utvecklingsarbete. Utifrån 
seminariet och myndighetens erfarenheter av utvecklingsarbetet kan konstateras att det finns behov 
av mer kunskap om hur risksituationen ser ut för ungdomar idag, systematiskt kvalitetsarbete kring 
mål och uppföljning, de yrkesverksammas kompetens och roller, mötesplatserna och 
socialpedagogiska metoder. 
 
Resultat från satsningen pekar också på behov av bärande institutioner med koppling till forskning 
och utveckling. Många kommuner och regionala kommunförbund har de senaste årtiondena startat 
egna forskning- och utvecklingsorganisationer för att både samla och sprida kunskap inom 
kommunala verksamheter. Idag fins ett begränsat stöd från nationell nivån. Med ett starkare 
nationellt stöd kan erfarenhetsutbyte och samverkan mellan regioner utvecklas. Myndighetens 
erfarenhet är också att det är betydelsefullt att de kommunala och föreningsdrivna verksamheterna 
och professionernas perspektiv och erfarenheter tas till vara och att kunskapsbyggnad och 
utvecklingsinsatser tar utgångspunkt i deras erfarenheter.  
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Förslag 
Utifrån myndighetens erfarenheter från utvecklingsarbetet inom området och synpunkter från 
olika aktörer föreslår Ungdomsstyrelsen att en ny modell för utvecklingsstöd inrättas. 
Myndigheten föreslår en utvecklingsdialog för att bryta utanförskap och att resurser avsätts för 
detta. Kärnan i en sådan modell är att en kommun eller mellankommunala samverkansorgan 
presenterar ett flerårigt utvecklingsprogram för olika satsningar och insatser för att bryta 
utanförskap bland unga. Ungdomsstyrelsen föreslår vidare förstärkta insatser för 
erfarenhetsutbyte och att nationella medel eller system som kompletterar det befintliga 
programmet Ung och Aktiv i Europa bör etableras i syfte att stärka förutsättningarna för 
internationellt utbyte av erfarenheter mellan professionella ungdomsarbetare och möjligheter att 
bättre hämta hem vunna erfarenheter från utvecklingsarbete i andra länder. Ungdomsstyrelsen 
föreslår även att den nationella nivån stärks kring forskning och utveckling inom 
ungdomsområdet. Nedan utvecklas dessa förslag. 
 
Utvecklingsdialog för att bryta utanförskap 
Myndigheten ser behov av att det på nationell nivå görs utvecklingsavtal med kommuner för 
att bryta utanförskap bland unga. Förslaget innebär att kommuner eller mellankommunala 
organ presenterar en flerårig handlingsplan för insatser för att bryta utanförskap bland unga 
och att stöd sedan kan ges för dessa insatser. Prioriterade områden bör vara fortbildning, 
erfarenhetsutbyte och kvalitetsarbete, kunskap om ungas situation samt samverkan med det 
civila samhället. 
 
Projektstöd, av olika slag, från myndigheter till lokala eller regionala aktörer har i många fall 
visats sig vara fungerande utvecklingsverktyg för att ta fram nya modeller, arbetssätt och 
verksamheter. För att nå mer långsiktiga och kraftfulla effekter har många myndigheter prövat 
nya modeller för bidragsgivning, bland annat Skolverket/Myndigheten för skolutveckling, 
Storstadsdelegationen och Riksidrottsförbundet. Ungdomsstyrelsen bedömning är att dessa 
metoder kan vara viktiga komplement till traditionellt projektstöd och alltför många 
kortsiktiga satsningar. 
 
Flera utvärderingar och aktörer som Ungdomsstyrelsen konsulterat pekar på vikten av att 
stärka lokala satsningar där möjligheterna är goda till långsiktig utveckling och som kan 
utvecklas vidare av egen kraft. Några kommuner har också kraftigt varnat för kortsiktiga 
projekt som i värsta fall kan äventyra en mer långsiktig och kunskapsbaserad ungdomspolitik. 
Erfarenheter från kommuner och utvärderingar från Storstadssatsningen samt 
Ungdomsstyrelsens tidigare utvecklingsverksamhet understryker betydelsen av långsiktigt 
utvecklingsarbete som är politiskt förankrat på lokal nivå.  
 
Det ligger ett stort värde i att ta del av tidigare erfarenheter och metoder som prövats i 
utvecklingsarbete och Ungdomsstyrelsen har därför samlat in kunskap om andra 
myndigheters och organisationers arbete runt olika former av utvecklingsstöd samt analyserat 
olika modeller för detta. De studerade stödformerna har varit Riksidrottsförbundets 
Handslaget, Storstadssatsningen, Myndigheten för skolutvecklings mångfaldssatsning, 
Kompetensstegen inom vård och omsorg om äldre samt programmet Equal som drivs av 
Svenska ESF rådet. 
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Gemensamt för de satsningar som Ungdomsstyrelsen granskat är att de utvecklings- eller 
samarbetsavtal som upprättats har utgått från  
 
• en utvecklingsdialog mellan parterna 
 
• ett upprättat strategiskt utvecklingsprogram/åtgärdsplan som tagits fram av den lokala parten 
 
• en formell ansökningshandling som lämnats till bidragsgivaren eller så har det funnits ett 
upprättat avtal. 
 
 
I samtliga fall finns också tydliga urvalskriterier som gäller för att komma ifråga för 
ekonomiskt stöd. I dialogen ingår vanligtvis en överenskommelse om ansvarsfördelning 
mellan parterna, genomförandet av utvecklingsplanen och hur utvärderingen ska ske. 
Ungdomsstyrelsen föreslår att en satsning på utvecklingsdialog för att bryta utanförskap 
byggs upp på ett liknande sätt. 
 
Utgångspunkten är att analys och bedömning av behov görs lokalt eller regionalt. I upprättandet 
av handlingsplan föreslås Ungdomsstyrelsen har en stödjande roll. Stödformen bör prioritera 
satsningar där förutsättningar för samverkan mellan kommun, föreningsliv och näringsliv för att 
utveckla insatser för att bryta utanförskap bland unga är goda och där ungas delaktighet beaktats. 
 
 
 
Kraftsamling för att stärka erfarenhetsutbyte om metoder 
och arbetssätt för att bryta ungdomars utanförskap 
Ungdomsstyrelsen har genom satsningen på ungdomar i riskmiljöer byggt upp en kompetens om 
vilka strategier som är framkomliga för att bryta ungdomars utanförskap. Fokus har varit insatser 
på den fria tidens arena, dock ofta i nära samarbete med andra samhällssektorer som skola, 
socialtjänst och polis. Genom resultat från de projekt som vi stöttat under de senaste åren har en 
rad konkreta verktyg och goda exempel kunna identifierats som innebär att myndigheten sitter på 
en bank av erfarenheter. Ungdomsstyrelsen har också genom andra uppdrag vunnit värdefulla 
insikter om verkningsfulla insatser för ungas etablering i arbets- och samhällsliv exempelvis 
genom så kallade navigatorcentrum. Ungdomsstyrelsen har också ansökt om att bli en nationell 
koordinator inom europeiska socialfondens temagrupp om ungdomars arbetsmarknadssituation i 
framtiden. En fokusrapport om ungdomars hälsa och utsatthet tillsammans med en rad andra 
publikationer om förutsättningar, metoder och resultat inom området ungdomar i riskmiljöer ger 
myndigheten en stabil kunskapsbas. 
I samband med det svenska orförandeskapsåret i EU 2009 kan utbytet av erfarenheter för att 
bryta ungdomars utanförskap särskilt stå i fokus. Ungdomsstyrelsens bedömning är att ett ökat 
utbyte av erfarenheter har stor betydelse för möjligheterna att bryta utanförskap bland unga i 
Sverige. Det finns begränsningar i de EU-program och system som myndigheten idag hanterar 
 
Med denna bakgrund, och om förutsättningar ges, finns goda möjligheter att kraftsamla på 
myndigheten för att förnya och utveckla arbetet med de ungdomspolitiska målen och särskilt 
med inriktning mot att stödja aktörer som verkar för att bryta ungdomars utanförskap. 
Arbetssättet är tvärsektoriellt, med utgångspunkt i den fria tidens arena samt ungdomars 
etablering i arbets- och samhällsliv. 
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En kraftsamling för stöd och spridning om vägar för att bryta ungdomars utanförskap föreslås 
följande inriktning: 
 
• Ett förnyat utvecklingsstöd via webben 
för att motverka utanförskap bland ungdomar.  
Det handlar om att utveckla webben så att den blir ett verktyg för de aktörer som vill hämta 
inspiration, konkreta idéer om hur man lokalt och regionalt kan arbeta för att bryta ungdomars 
utanförskap. En särskild profil mot att bryta utanförskapet skapas inom ramen för myndighetens 
webbmiljö. Resultat från de senaste årens bidragsgivning presenteras. Goda exempel, konkreta 
metoder eller ”know how” som utvecklats presenteras och som andra kan hämta inspiration av. 
Möjligheterna till att ansöka om utvecklings- och metodutvecklingsmedel synliggörs också 
särskilt här. Det kan handla om projektstöd till ungdomars fritid och organisering, mot rasism 
och andra former av intolerans, jämställdhet, arbetsmarknadssatsningar etcetera.  
 
 
• Återkommande – landsomfattande erfarenhetsutbyte 
och nätverkande på lokal och regional nivå 
Kraftsamlingen för att bryta ungdomars utanförskap inleds med en större nationell konferens 
där intentionerna presenteras och där möjlighet finns för att lämna synpunkter på det vidare 
utvecklingsarbetet. I samverkan med regionförbund och andra mellankommunala aktörer 
föreslår myndigheten att ett antal regionala och lokala konferenser genomförs. Inriktningen är 
att skapa återkommande mötesplatser för att utbyta idéer och erfarenheter om hur utanförskapet 
kan brytas. Det kan handla om utbildnings- och kvalitetsarbete och andra erfarenheter från 
kommuners och föreningars utvecklingsarbete. Vid mötesplatserna kan utsedda och utbildade 
regionala nätverkskoordinatörer bjuda in till och ansvara för nätverk, regionalt och lokalt. 
Utgångspunkt kan också vara att vid sådana mötesplatser erbjuda möjligheten till att starta en 
utvecklingsdialog med myndigheten med syfte att identifiera ett antal åtgärder för att bryta 
utanförskapet (se föregående förslag). 
 
 
• Erfarenhetsutbyte med andra länder 
Myndigheten föreslår att nationella medel eller system som kompletterar det befintliga 
programmet Ung och Aktiv i Europa etableras. Ungdomsstyrelsens bedömning är att ett ökat 
utbyte av erfarenheter har stor betydelse för möjligheterna att bryta utanförskap bland unga i 
Sverige. Det finns begränsningar i de program och system som myndigheten idag hanterar. 
Fokus bör ligga på att stärka förutsättningarna för internationellt utbyte av erfarenheter mellan 
professionella ungdomsarbetare och möjligheter att bättre hämta hem vunna erfarenheter från 
utvecklingsarbete i andra länder. 
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Forskning och utveckling 
Ungdomsstyrelsens bedömning är att behovet av forskning och kunskapsutveckling kring 
unga i riskmiljöer behöver stärkas och utvecklas. Myndigheten menar att det idag saknas en 
tydlig och fast organisering av forskning och koordinering inom området på nationell nivå.  
  
Satsningen på unga i riskmiljöer har på ett positivt sätt bidragit med ny kunskap om unga i 
riskmiljöer genom olika forskningsinsatser. Detta har skapat bättre förutsättningar och 
handlingsberedskap i ungdomsarbetet. Myndigheten har också sett det som positivt att både 
kunna tillhandahålla utvecklingsmedel och medel för forskning och utredningsinsatser 
eftersom detta skapat gynnsamma synergieffekter. 
  
Medel kring ungdomsforskning hanteras idag av Forskningsrådet för arbetsliv och 
socialvetenskap. Begränsade medel finns för samverkan och utvecklingsstöd till de olika 
forsknings- och utvecklingsorganisationer som kommuner och regionala kommunförbund har 
utvecklat på senare tid.  
  
Ungdomsstyrelsen ser behov av en struktur på nationell nivå som både kan initiera och stödja 
forskning om unga i riskmiljöer men som även har koordinerande funktion för 
erfarenhetsutbyte, kunskapsöverföring mellan forskning och praktik samt samverkan med 
forskningsaktörer i andra länder. En sådan organisation kunde då bli en viktig motor och 
katalysator för att utveckla och driva ungdomspolitisk relevant kunskapsuppbyggnad kring 
unga i ett utanförskap. 
  
Ungdomsstyrelsen föreslår därför att regeringen ser över struktur och förutsättningar för 
svensk ungdomsforskning med särskilt fokus på forskning om unga i riskmiljöer. 
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Bilaga 1 
 

Förteckning över beviljade projekt 
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PROJEKTLISTA 
Kompetens och kvalitetsutveckling. BEVILJADE 2006 
 
Sökande Projekt Kommun Belopp 
Upplands Väsby kommun Ungdomars attityder och  UPPLANDS-VÄSBY 500 000 kr 
 beteenden till hälsa  
 
Värmdö kommun Kartläggning av framtiden i  VÄRMDÖ 180 000 kr 
 fyra kommuner 
 
Studiefrämjandet Söderort Panorama BOTKYRKA 347 456 kr 
 
Botkyrka kommun,  Utbildning Projekt samverkan  BOTKYRKA 475 000 kr 
och arbetsmarknad ungdom/polis 
 
Fritidsforum - Riksförb.  Bildning av professionella  STOCKHOLM 313 000 kr 
Sv.Fritids- och  fritidsledare 
 
Verdandi - arbetarnas  Med kunskap och känsla STOCKHOLM 400 000 kr 
socialpolitiska organisation 
 
Fryshuset Social verksamhet i Malmö STOCKHOLM 800 000 kr 
 
Fryshuset Social verksamhet i Göteborg STOCKHOLM 1 400 000 kr 
 
Fryshuset United Sisters i Uppsala STOCKHOLM 300 000 kr 
 
Svenska Scoutrådet Scouting för alla STOCKHOLM 650 000 kr 
 
Kommunförbundet  Ungas fritid i Stockholms län STOCKHOLM 250 000 kr 
Stockholms län 
 
Kunskapscentrum för  Främjande ungdomsmiljö STOCKHOLM 300 000 kr 
Fritidsledarskap 
 
Kulturförvaltningen Stockholm Nätverket Träffpunkt Stockholm STOCKHOLM 400 000 kr 
 
Farsta stadsdelsförvaltning Fritid Fritid-Framtid STOCKHOLM 200 000 kr 
 
Kvinnoforums Nätverksförening Gender och empowerment STOCKHOLM 380 000 kr 
 
Kvinnoforums Nätverksförening Center för unga föräldrar -  STOCKHOLM 260 000 kr 
  Öppen förskola 
 
Älvsjö stadsdelsförvaltning Stockholms fältutbildning STOCKHOLM 400 000 kr 
 
Boo Folkets Hus  Framtidens fritidsgård NACKA 195 000 kr 
 
Nacka kommun, Nackanätverket För kvalitet i framtidens  NACKA 250 000 kr 
  öppna fritidsverksamhet 
 
Stockholms Alliansen U-15/TIFO SOLNA 450 000 kr 
 
Regionförbundet Uppsala län Ungdomscoaching i Uppsala  UPPSALA 250 000 kr 
  län 
 
Individ- och familjeomsorgs- Samverkan kring barn i behov KATRINEHOLM 650 000 kr 
förvaltning Katrineholm  av särskilt stöd 
 
Linköpings kommun Unga leder unga LINKÖPING 250 000 kr 
 
Linköpings kommun Gemensam  LINKÖPING 150 000 kr 
 kompetensutveckling 
 
Borgsmo Fritidsgård  "KASAM" i Klockaretorpet -  NORRKÖPING 550 000 kr 
Norrköpings kommun en känsla av sammanhang 
 
Fritid Jönköping Framtidens mötesplatser JÖNKÖPING 83 800 kr 
 
Fritid Jönköping Projektet framtidens  JÖNKÖPING 1 500 000 kr 
 mötesplatser 
 
Växjö kommun Kompetensutbildning av  VÄXJÖ 100 000 kr 
 ungdomsarbetare 
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Sökande Projekt Kommun Belopp 
Mansjouren Kronoberg Pojkar blir också män VÄXJÖ 550 000 kr 
 
UPS Kumulus Kompetensutveckling och  KALMAR 90 000 kr 
 mötesplatser för unga 
 
UPS Kumulus Kompetensutveckling och  KALMAR 100 000 kr 
 mötesplatser för unga 
 
UPS Kumulus Det goda mötet 2007 KALMAR 1 400 000 kr 
 
Monokrom/Kultur Fritid Kalmar Tjejscen KALMAR 350 000 kr 
 
Karlskrona kommun Mellanstaden KARLSKRONA 475 000 kr 
 
Föreningen idrott för  Ny Arena MALMÖ 500 000 kr 
handikappade, FIFH 
 
Malmö Anadolu Boll- och Mångkulturellt ledarskap MALMÖ 680 000 kr 
Idrottsförening 
 
Fritidsförvaltningen Malmö stad SEA U - Handikappbadet MALMÖ 950 000 kr 
 
Kommunförbundet Skåne Regional plattform LUND 580 000 kr 
 
Fritid Lund/Lunds kommun Scanian youth goes Europe! LUND 400 000 kr 
 
Partille kommun Kvalitets- och  PARTILLE 61 000 kr 
 kompetensutveckling i Partille 
 
Stenungsunds kommun Stenungsunds & Tjörns  STENUNGSUND 50 000 kr 
 fritidisgårdar i utveckling 
 
Ungdomshälsan i Stenungsund Ungdomshälsan STENUNGSUND 540 000 kr 
 
Göteborgs kommun, sdf  Kvalitets- och  GÖTEBORG 325 000 kr 
Lärjedalen kompetensutveckling 
 
Göteborgs stad Backa Kompetensutveckling GÖTEBORG 430 000 kr 
 
Göteborgsregionens  Främjande arbete i riskzon? GÖTEBORG 450 000 kr 
kommunalförbund 
 
Göteborgsregionens  Utvärderings-studie  GÖTEBORG 710 000 kr 
kommunalförbund "Främjande arbete i riskzon?" 
 
Stadsdelsförvaltningen Frölunda Kvalitets- och  GÖTEBORG 80 000 kr 
  kompetensutveckling 
 
Stadsdelsförvaltningen Bergsjön Kompetensutveckling och  GÖTEBORG 350 000 kr 
  Kamratledarutbildning 
 
Mölndals kommun, Kultur KEKS MÖLNDAL 574 000 kr 
& Fritidsförvaltningen 
 
Borås Stad Kvalitets och kompetensutveckling BORÅS 1 314 000 kr 
 fritidsgårdarna 
 
Studieförbundet Bilda Stolt KARLSTAD 450 000 kr 
 
Sveriges Blåbandsungdom roundabout - moving girls ÖREBRO 100 000 kr 
 
Örebro kommun Kultur  Främjande fritid och nya  ÖREBRO 900 000 kr 
och Medborgare mötesplatser 
 
Västmanlands Kommuner  Förebyggande och främjande  VÄSTERÅS 300 000 kr 
och Landsting, VKL ungdomsarbete 
 
Västmanlands Kommuner  Ung närvaro i Västmanland VÄSTERÅS 500 000 kr 
och Landsting, VKL 
 
Kulturföreningen Lättings Främjande insatser för unga GÄVLE 600 000 kr 
 
Ånge kommun KEKS, Ånge kommun&  ÅNGE 58 000 kr 
 Bräcke kommun i samverkan 
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Sökande Projekt Kommun Belopp 
Kommunförbundet  Ny kompetens HÄRNÖSAND 314 000 kr 
Västernorrland 
 
Kommunförbundet  Ny kompetens HÄRNÖSAND 1 330 000 kr 
Västernorrland 
 
Robertsfors kommun Våga Vägra ROBERTSFORS 150 000 kr 
 
Regionförbundet  Kompetens- och  UMEÅ 350 000 kr 
Västerbottens län kvalitetsinsatser i  
 Västerbotten 
 
Regionförbundet  Kompetens- och  UMEÅ 550 000 kr 
Västerbottens län kvalitetsinsatser i  
 Västerbotten 
 
Kommunförbundet  Stöd till förebyggande om  LULEÅ 350 000 kr 
Norrbotten främjande insatser 
 
Kommunförbundet  Förebyggande/främjande  LULEÅ 1 300 000 kr 
Norrbotten insatser i Norrbottens län 
 
Länsstyrelsen i Norrbotten Drogfria mötesplatser LULEÅ 195 000 kr 
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Ideella organisationer. BEVILJADE 2006 
  
Sökande Projekt Kommun Belopp 
SMART Riksförbundet Kontraktsmetoden TYRESÖ 660 000 kr 
 
Studiefrämjandets  Projektverkstan STOCKHOLM 945 000 kr 
Riksförbund i Stockholm 
 
Sveriges Unga Muslimer Förorternas riksdag STOCKHOLM 1 100 000 kr 
 
Saltsjöbadens IF Fisksätra ungdom STOCKHOLM 300 000 kr 
 
Djurgårdens IF  Jorden Runt med  STOCKHOLM 80 000 kr 
Damfotboll Djurgården/Älvsjö 
 
La Softa  Lilla Världshuset UPPSALA 279 000 kr 
 
Mötesplats Campus Café Tufvan VÄXJÖ 100 000 kr 
 
Berättarnätet Kronoberg Tell Your Story! LJUNGBY 150 000 kr 
 
Föreningen Bryggeriet Pionjär Media MALMÖ 375 000 kr 
 
Oxie IF Fotboll för alla MALMÖ 55 000 kr 
 
Föreningen Aurora - Aktiv STRINGY MALMÖ 100 000 kr 
Ungdom Utbildning och Re 
 
Svenska och  Projekt Polstjärnan MALMÖ 350 000 kr 
Iranskaföreningen i Malmö 
 
Hassela Solidaritet i Skåne Hassela Manualprojekt LUND 550 000 kr 
 
Landskrona BoIS BoIS i Centrum LANDSKRONA 250 000 kr 
 
Daalsan Aktivitets förening ENTER GÖTEBORG 200 000 kr 
 
Kulturförening, SWESOM Läs & Lär GÖTEBORG 39 400 kr 
 
Smyrnaförsamlingen i  Integrationsmässigt inriktat  GÖTEBORG 275 000 kr 
Göteborg socialt arbete 
 
Föreningen Romano  Förebyggande arbete mot  GÖTEBORG 400 000 kr 
 missbruk och kriminalitet 
 
Röda Sten Kulturförening Skapande verksamhet för unga GÖTEBORG 140 000 kr 
 
Fattiga Riddare Nätverk som resurs för  KARLSTAD 100 000 kr 
 egenmakt över ungd. Välfärd 
 
Föreningen Hasselagården Myggbiten i Hassela NORDANSTIG 325 000 kr 
 
KRIS Sundsvall Solros SUNDSVALL 55 000 kr 
 
Rädda Barnens  Ellen resp Allan projektet SKELLEFTEÅ 61 600 kr 
lokalförening i Skellefteå 
 
Unga Örnar Luleå Ung och Utanför LULEÅ 150 000 kr 
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Drogfria mötesplatser. BEVILJADE 2006 
 
Sökande Projekt Kommun Belopp 
Haninge kommun, Kultur  "Huset" HANINGE 300 000 kr 
& Fritid 
 
Stockholms Stadsmission Barn och Ungdomsombud STOCKHOLM 535 000 kr 
 
Upplands Väsby  Ungdom i kulturhuset STOCKHOLM 450 000 kr 
kommun, kulturhuset 
 
Nacka kommun,  Generator NACKA 250 000 kr 
Fritidsgårdsverksamheten 
 
Lumbus Lumbus HULTSFRED 400 000 kr 
 
Landskrona kommun,  Barn- Vi ska visa hela världen LANDSKRONA 186 000 kr 
och ungdomsförvaltningen 
 
Härryda kommun Hälsofrämjande  HÄRRYDA 332 000 kr 
 ungdomsarbete 
 
Sotenäs kommun Hunnebostrands  SOTENÄS 245 000 kr 
 ungdomsverksamhet 
 
Majornas Samverkansförening Aktivitetshuset Karl Johan GÖTEBORG 250 000 kr 
 
Stadsdelsförvaltningen  Plattform Kultur Atom GÖTEBORG 580 000 kr 
Gunnared 
 
Göteborgs Stad Centrum Meeths - de ungas kulturhus i city GÖTEBORG 195 000 kr 
 
Göteborgs Stad Centrum Meeths - de ungas kulturhus i city GÖTEBORG 413 000 kr 
 
Bollebygds kommun Krafthuset BOLLEBYGD 515 000 kr 
 
Sala kommun, kultur och  Café PastL SALA 300 000 kr 
fritidsförvaltningen 
 
Bodens kommun Utveckling av Ungdomens  BODEN 250 000 kr 
 Hus i Boden 
 
Vallentuna kommun,  Novalyftet VALLENTUNA 530 000 kr 
fritidskontoret 
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Kompetens och kvalitetsutveckling. BEVILJADE 2007 
 
Sökande Projekt Kommun Belopp 
Värmdö kommun Kompetens-och  metodutveckling VÄRMDÖ 3 000 000 kr 
 inom öppen verksamhet 
  
Botkyrka kommun,  Utbildning Ge och Ta varje dag BOTKYRKA 325 000 kr 
och arbetsmarknad 
 
Bygg Din Framtid Mobilisering eller exkludering STOCKHOLM 490 000 kr 
 
Sveriges Musik- och  Kvalitetsutveckling inom  STOCKHOLM 1 500 000 kr 
Kulturskoleråd (SMOK) musik- och kulturskolan 
 
Svenska Scoutrådet Scouting för alla - del 2 STOCKHOLM 800 000 kr 
 
United Sisters, Fryshuset United sisters i Göteborg,  STOCKHOLM 1 000 000 kr 
 Malmö, Uppsala 
 
Kunskapscentrum för  Kunskapscentrum -  STOCKHOLM 600 000 kr 
Fritidsledarskap kompetens och kvalitetsutv 
 
Älvsjö stadsdelsförvaltning Utvärdering av systematisk  STOCKHOLM 235 000 kr 
  vidarebutbildning 
 
Hägerstens socialförvaltning 805 i Talang över gränser! STOCKHOLM 400 000 kr 
 
Mentor Sveriges vänner Mentorskapsprogram i  STOCKHOLM 750 000 kr 
 Stockholm, Göteborg och Malmö 
  
Nacka kommun Nationell temakonferens STOCKHOLM 120 000 kr 
 
Stockholms stad/kulturförvaltningen Träffpunkt Stockholm STOCKHOLM 780 000 kr 
 
Nacka kommun, Nackanätverket För kvalitet i framtiden i den  NACKA 100 000 kr 
  öppna fritidsverks 
 
Håbo kommun,  Ungdomscoaching i Håbo  HÅBO 480 000 kr 
Socialförvaltningen kommun 
 
Uppsala kommun UAK Samverkan och resurssamordning UPPSALA 450 000 kr 
 
Uppsala kommun Kompetens- och  kvalitetsutveckling UPPSALA 889 000 kr 
  
Torshälla Stadsförvaltning Ung Fritid ESKILSTUNA 995 000 kr 
 
Eskilstuna Kommun, Kultur Mötesplats Palatzet ESKILSTUNA 600 000 kr 
och fritidsförvaltningen 
 
Eskilstuna kommun Samverkan i Sörmland ESKILSTUNA 310 000 kr 
 
Linköpings kommun Kompetensutveckling inom  LINKÖPING 953 000 kr 
 ungdom och fritid 
 
Skäggetorpsskolan Skulpturpark LINKÖPING 660 000 kr 
 
Söderköpings kommun Ungdomspedagoger SÖDERKÖPING 670 000 kr 
 
Fritid Jönköping Framtidens mötesplatser JÖNKÖPING 300 000 kr 
 
Fritid Jönköping Pilotregion - Jönköpings län JÖNKÖPING 700 000 kr 
 
Växjö kommun Fortbildning för ungdomsarbetare VÄXJÖ 480 000 kr 
 
Torsås kommun Stärkt Psykosocial  Ungdomshälsa TORSÅS 627 000 kr 
  
Regionförbundet i Kalmar län Det goda mötet KALMAR 510 000 kr 
 
Regionförbundet i Kalmar län Kumulus KALMAR 1 460 000 kr 
 
Nybro kommun Främjande fritid NYBRO 560 000 kr 
 
Kultur & Fritid Gotlands  Kompetensutveckling -  GOTLAND 600 000 kr 
kommun fritidsledare 
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Sökande Projekt Kommun Belopp 
Idrotts och  Fritidsförvaltningen Pilotprojektet Förebyggande  KARLSKRONA 300 000 kr 
Karlskrona kommun och främjande arbete 
 
Idrotts och  Fritidsförvaltningen Kompetens och  utvecklings- KARLSKRONA 250 000 kr 
Karlskrona kommun  projekt för Fritid och Kultur 
 
Idrotts och  Fritidsförvaltningen Effekter av förebyggande och KARLSKRONA 300 000 kr 
Karlskrona kommun främjande arbete inom 
 
Föreningen Bryggeriet Föreningen Bryggeriet - en  MALMÖ 1 560 000 kr 
 utvecklingsorganisation 
 
Föreningen idrott för  Ny Arena år 2 MALMÖ 500 000 kr 
handikappade, FIFH 
 
Malmö stad SDF Hyllie Trygghet i området - utbildning MALMÖ 1 070 000 kr 
 
Kommunförbundet Skåne Bra Fritid 2007 LUND 1 700 000 kr 
 
Kommunförbundet Skåne Fortsatt stöd till  LUND 485 000 kr 
 kompetensutvecklingsinsatser 
 
Kommunförbundet Skåne Plattform för regional  LUND 1 485 000 kr 
 samordning 
 
Fritid Lund/Lunds kommun SYGE II LUND 856 000 kr 
 
Kultur & Fritid Forskningsprojekt,  LUND 300 000 kr 
 kvalitetsfaktorer- öppen fritid 
 
Eslövs folkhögskola Framtidsverkstan ESLÖV 585 000 kr 
 
Falkenbergs Kommun Utveckling och spridning av  FALKENBERG 200 000 kr 
 barn- o ungdomspolicyn 
 
Orust Kommun/Barn och  Ungdomsutvecklare ORUST 250 000 kr 
Utbildningsförvaltningen 
 
Fritidsledarskolorna Ungas fria tid GÖTEBORG 1 355 000 kr 
 
Göteborgsregionens  Främjande arbete i riskzon? GÖTEBORG 275 000 kr 
kommunalförbund 
 
Göteborgsregionens  Utvärderingsstudie GÖTEBORG 1 355 000 kr 
kommunalförbund 
 
Stadsdelsförvaltningen  Kamratledarutbildning,  GÖTEBORG 150 000 kr 
Bergsjön förlängd år två 
 
Stadsdelsförvaltningen  Kvalitets och kompetensutv.  GÖTEBORG 530 000 kr 
Gunnared för ungdomsarbetare 
 
Torslanda SDN Ungdomssatsning och  GÖTEBORG 390 000 kr 
 utveckling i genuskunskap 
 
Mölndals kommun, Kultur KEKS MÖLNDAL 1 397 000 kr 
& Fritidsförvaltningen 
 
KEKS - Kvalitet och  KEKS MÖLNDAL 500 000 kr 
kompetens i samverkan 
 
Vänersborgs kommun Polarna Vänersborg VÄNERSBORG 148 000 kr 
 
Borås Stad Kvalitets- och  BORÅS 950 000 kr 
 kompetensutveckling 
 
Skövde kommun,  LQ - livskvalitet för unga i  SKÖVDE 355 000 kr 
Fritidskontoret Skövde 
 
Grums kulturskola KulTurhuset GRUMS 750 000 kr 
 
Västerås stad Att sats rätt - tidigt VÄSTERÅS 750 000 kr 
 
Säters kommun Vilja Våga Vara Ung i Säter SÄTER 350 000 kr 
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Sökande Projekt Kommun Belopp 
Kommunförbundet  Pilotregion Y HÄRNÖSAND 1 400 000 kr 
Västernorrland 
 
Länskulturen, Jämtlands  Rondeller för unga i  ÖSTERSUND 1 400 000 kr 
läns landsting Jämtlands län 
 
Regionförbundet  Kompetens- och kvalitets  UMEÅ 250 000 kr 
Västerbottens län utvecklingsinsatser 
 
Regionförbundet  Pilotregion UMEÅ 1 300 000 kr 
Västerbottens län 
 
Umeå Legend Värna om invandrarbarns  UMEÅ 50 000 kr 
 skolsituation i Umeå 
 
Kommunförbundet  Stöd till förebyggande och  LULEÅ 280 000 kr 
Norrbotten främjande insatser 
 
Kommunförbundet  Stöd till förebyggande och  LULEÅ 720 000 kr 
Norrbotten främjande insatser 
 
Piteå Kommun Drogfriexit & drogfricamping PITEÅ 450 000 kr 
  - Piteå dansar o ler 
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Ideella organisationer. BEVILJADE 2007 
 
Sökande Projekt Kommun Belopp 
Fryshuset Social verksamhet i fyra städer  STOCKHOLM 2 790 000 kr 
  
Rinkeby folkets hus Första generationen STOCKHOLM 760 000 kr 
 
Saltsjöbadens IF Fisksätra Aktivitetscenter STOCKHOLM 300 000 kr 
 
Alma Europa Att arbeta med gäng STOCKHOLM 200 000 kr 
 
Alma Europa Shields - Gränser STOCKHOLM 320 000 kr 
 
Ersta Sköndal högskola Civilsamhällets roll för ungdomar STOCKHOLM 992 000 kr 
  
Narva Boxningsklubb Tjejer som slåss STOCKHOLM 50 000 kr 
 
RFSL Stockholm Motverka socialt utanförskap  STOCKHOLM 220 000 kr 
 hos HBT-ungdomar 
 
Somaliska hemspråk_och  Brobyggare STOCKHOLM 400 000 kr 
läxhjälpföreningen 
 
Verdani  Bli trygg i Tensta-Rinkeby  STOCKHOLM 150 000 kr 
Stockholmskretsen Möt oss! 
 
KSAN Tonårsflickor i fokus STOCKHOLM 895 000 kr 
 
Tjejjouren Juventas Systrar Att växa genom möten SÖDERTÄLJE 560 000 kr 
 
Föreningen Dansstudion Ngoma NACKA 450 000 kr 
 
KFUK-KFUM Eskilstuna Ku-projektet (kreativ utveckling) ESKILSTUNA 700 000 kr 
  
Sensus studieförbund Ett drogfritt val-Kul med kultur NORRKÖPING 400 000 kr 
  
Norrköping Dolphins Basket utan gränser NORRKÖPING 375 000 kr 
 
Skogslottens ryttarförening Meningsfull sysselsättning  NORRKÖPING 50 000 kr 
  efter skoltid och lov 
 
Frälsningsarméns Familjecenter Samarbetsprojekt JÖNKÖPING 250 000 kr 
 
 
Torsås kommun Torsås Musikförening TORSÅS 190 000 kr 
 
KFUM Rörsjöstaden IF Mötesplats för ungdomar runt MALMÖ 75 000 kr 
 sorgenfri IP 
 
Hassela Solidaritet Hassela Helpline MALMÖ 500 000 kr 
 
Landskrona BoIS BoIS i Centrum LANDSKRONA 250 000 kr 
 
Smyrnaförsamlingen i Göteborg Fortsatt integrationsmässigt  GÖTEBORG 200 000 kr 
  inriktat socialt arb 
 
Göteborgs Räddningsmission Framtidsspår GÖTEBORG 455 500 kr 
 
Intresseföreningen för  TidsNätverket i Bergsjön GÖTEBORG 200 000 kr 
Tidsnätverket i Bergsjön 
 
KFUM Kristenehamn Fördjupning av hälsoarbete KRISTINEHAMN 340 000 kr 
 
Dala-Floda IF Ungdomar vill nog mer än  GAGNEF 170 000 kr 
 vad man tror 
 
KRIS Sundsvall Solrosprojektet SUNDSVALL 320 000 kr 
 
Jämtlands travsällskap Hästen som möjliggörare i  ÖSTERSUND 180 000 kr 
 barn och ungdomsverksam 
 
Kvinnojouren Iris Tara - om hedersrelaterat våld LULEÅ 117 000 kr 
 och förtryck 
 
Unga Örnar Norrbotten Ung och Utanför - uppföljning LULEÅ 260 000 kr 
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Drogfria mötesplatser. BEVILJADE 2007 
 
Sökande Projekt Kommun Belopp 
Studiefrämjandets  Projektverkstan STOCKHOLM 675 000 kr 
Riksförbund i Stockholm 
 
Kulturföreningen Kafé 44 Klubb Sockerdricka STOCKHOLM 265 000 kr 
 
Maria Fritidsklubb  Självaktivitet på Maria  STOCKHOLM 650 000 kr 
ekonomiska förening ungdomsklubb 
 
Upplands Väsby  Ungas delaktighet i  STOCKHOLM 400 000 kr 
kommun, kulturhuset kulturhuset 
 
K.A.F.F.F.E./KAFFE Ungdomskulturprojekt STOCKHOLM 100 000 kr 
 
PUNKTmedis Biblioteksambasadörer - en  STOCKHOLM 350 000 kr 
 metod 
 
Idéell förening Klubb Sockerdricka Klubb Sockerdricka STOCKHOLM 265 000 kr 
 
Nacka kommun Uppbyggnad av  STOCKHOLM 350 000 kr 
 ungdomsBrån i Nacka 
 
Stockholms stadsbibliotek Är du nyfiken på...? STOCKHOLM 100 000 kr 
 
Aggregat "Fredagslyx på Aggregat" SUNDBYBERG 350 000 kr 
 
Grimslöv Mitt i Fågelriket Lokalen typ ALVESTA 185 000 kr 
 
Lumbus Lumbus HULTSFRED 340 000 kr 
 
Södermöre  Frivilligkrafternas roll i  KALMAR 300 000 kr 
kommundelsförvalning Träffpunkter 
 
Simrishamns kommun Ökad delaktighet för flera  SIMRISHAMN 435 000 kr 
 ungdomsgrupper 
Malmö Boxningsklubb Medverkan MALMÖ 500 000 kr 
 
Eslövs kommun, Mötesplats 0413 Mötesplats 0413 ESLÖV 350 000 kr 
 
Stadsdelsförvaltningen i Gunnared Plattform KulturATOM GÖTEBORG 900 000 kr 
 
Föreningen Romano  Ett steg i taget GÖTEBORG 300 000 kr 
 
SDF Älvsborg Musik- och Medialokalen  GÖTEBORG 450 000 kr 
 Bunkern 
 
IF Göteborg Team Box Dra i gång GÖTEBORG 125 000 kr 
 
Majornas Samverkansförening Aktivitetshuset år 2 GÖTEBORG 469 000 kr 
 
Föreningen Bron Brogården AR HALLSTAHAMM 30 000 kr 
  
Vårdomsorgsförvaltningen Tjej-& killcafé för ungdomar  SALA 280 000 kr 
  med utländsk bakgrund 
 
Ungdomens Hus, Orsa Maximal inlärning ORSA 140 000 kr 
 
Föreningen Gamla Tingshuset Spegling av undomskulturer ÖSTERSUND 250 000 kr 
 
Unga Örnar Kalix Wiitidsgården KALIX 490 000 kr 
 
Nova Ungdomens Hus Projekt Nebulosa VALLENTUNA 350 000 kr 
Vallentuna kommun 
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